_ Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.23.03.2021

23.03.2021
. : Ora 10:06
RENDI I DITES :

Proiektakti ""Pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr.5, “Kundérshtim i vendimit
nr.156, dt.17.03.2021, té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve”, subjekti ankues
PD-AN”,

PJESEMARRJA :

o KAS: Z.Elvin LAKO, ZElvis CEFA, ZIlirjan RUSMALI,
| Z.Koli BELE, ZLedio BRAHO o

o- Stafi KQZ: - Y.Merkaj, O.Peto

e Parti Politike: PD,PS

Z. E. Lako: Atéheré, miréméngjes t& gjithéve! Deklarojmé t& celur seancén e sotme
pér shqyrtim né themel t& ankimit numér 5, t& subjektit ankues “Koalicioni, Partia

Demokratike-Aleanca pér Ndryshim”, me dbjekt “Kundérshtimin e vendimit numér

156, daté 17.03.2021 t& Komisionerit Shtetéror € Zgjedhjeve”. Relatori i késaj

¢éshtjeje jam zgjedhur uné Ervin Lako, sipas shortit t& hedhur ng datén 19 Mars t&
vitit 2021.Pérpara sé t€ filloj me shqyrtimin e ¢éshtjes, b&jmé verifikimin procedural
té paleve né proces. Eshté i pranishém, ankuesi i subjektit zgjedhor “Koalicioni

- Partia Demokratike-Aleanca pér Ndryshim” pérfagésuar nga zoti Ivi Kaso.

Z. L. Kaso pérfaqésues i PDfsé.- Prezent!
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Z. E. Lako: Faleminderit! Eshté administrata e KQZ, pérfaqésuar nga Sekretari i
Pérgjithshém. Meqgé jemi ketu, a ka ndonjé kérkesé pér t& marré pjesé si palé e

interesuar, ndonjé subjekt?

Z. E. ‘Saliahji pérfagésues i PS-sé: Kam depozituar né sekretari, kérkesé pér t'u

regjistruar si person i interesuar Partia Socialiste.

Z. E. Lako: Mund t€ na e lexoni kérkesén?

Z. Y. Merkaj: Né¢ datén 23.03.2021, nga pérfagésuesi i Partisé Socialiste €shté béré
kérkesé pér t’u futur si person i interesuar n& ¢&shtjen administrative q& shqyrtohet

sot kérkesé ankimore numér 5.

Z. E. Lako: Po, attheré né mbéshtetje t& nenit 133 t& Kodit Zgjedhor, KAS-i do t&

~marr€ vendim pé&r pranimin apo jo t& palés s€ interesuar né proces.

Z.1. Rusmali: (Pa mikrofon.. .‘) |

Z.E. L;zko; Arsyet, legjitimimin. Kérkesa gshté bér€ pa arsye, vetém....
Z. E. Salianji pérfagésues i P§-sé:Mund t’a lexoj veté.

Z. E. Lako: Po, patjetér.

Z. E. Salianji pé‘rfaqésues i PS-sé: Pérsa 1 pérket, s€ pari do t€ thosha né parim,

pérsa i pérket legjitinlinlif, si n€ kete kérkes€ mund t€ jen€ dhe kérkesa t€ tjera. Ne
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jemi subjekt zgjedhor, dhe pér ¢do vendimmarrje n¢ & cilat Komisioni Qendror‘i
Zgjedhjeve, merr né lidhje me zgjedhjet, ne jemi direkt person i cili kemi t& drejta
dhe detyrime ndaj .procesit, dhe cénohemi ose mund t& fitojmé t& drejta. Pérsa i
pérket rastit konkret,. subjekti zgjedhor Partié Socialiste ka ardhur n€ dijeni pér
kérkesén ankimore g& ka depozituar Aleanca pér Ndryshim kundér vendimit 156,
daté 17.03,' t& Komisioherit Shtetéror t& Zgjedhjeve.Koalicioni zgjedhor né fjalg,
éshté koalicion opozifar dhe pér mbajtjen e zgjedhjeve t&€ datés 25-sé. Subjekti
zgjedhor Partia Soéialiste ka depozituar lista shumemérore dhe standarti ng t& cilén
€shté mbajtur, &shté marré njé vendim pér pranimin e listave, si dhe gjaté shqyrtimit
administrativ qé gshte shqgyrtuar vendimmarrja e Komision_erit ne kemi gené né
proces, ¢ kemi kundérshtuar listén e paraqitur hga Partia Demokratike, dhe
Komisioneri ka vendosur n& lidhje, jo me pretendimin ton€ g& ajo list€ nuk duhet t&
pranohet n€ mé&nyrén si _ésh'té" paragitur. Pra ne kemi qéné né shqyrtim administrativ
g€ né€ procesin e vendirmﬁarrjes dhe rrjedhimishf ne jemi dhe kétu dhe pa kérkesg,
pra po t€ dali nga procesverbali del debati i palé\}e né shqyrtimin administrativ pér

miratimin e aktit.
Z. E. Lako: Faleminderit!

Z. E. Salianji pérfaqé'su'e& i PS-sé:Pra kemi qené né€ proces. Ky &shté priocesr né

- vazhdim tani. Tani ju ¢cmoheni, gjykoheni..

Z.1. Rusmali: Gjykoheni vetg, uné... Kjb do t& béhet né seancé, apo do t& mblidhemi

veganté.?.
Z. E. Lako: Si t& doni... (Pa mikrofon)
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Z.I. Rusmali: Pra e doni né seancé, né rreguil;N ga analiza g€ i b&j uné dispozités,
mua mg rezulton se procesi i regjistrimit t& kandidatéve lidh subjektin q&€ propozon
listén e kandidatéve me institucionin q& mbikqyr procesin. Lista e kandidatéve &shté
vullnet sovran i subjektit g€ e prezanton até dhe i kandidatéve gé pranojné t& marrin
pjes€, dhe nuk €sht€ vullnet as i KQZ-sé. KQZ vetérﬁ kontrollon verifikimin ose jo -
t& kushteve dhe kritereve qé ka vendosur ligji péf listén. Subjektet e tjera zgjedhore:
kané intefesa t& ligjshme né& raport me Zgjedhjet padiskutim, por uné nuk shoh-
interesin. e ligjshem tek lista e kandidatéve. Regjiétﬁ.nﬁ i listés &shté vullnet i
subjektit, i cili ka pérvec vullnetit dhe detyrimin pér t€ plot&suar kriteret ligjore.
Subjektet e tjera g€ t€ jené t€ interesuar dhe t&€ kené interes t€ ligjsh&ém pér listén e
njé subjekti tjetér, mua mé duket se ne e zgjerojmé shumé rrethin dhe e zgjerojmé
n€ ményré t&€ padrejté. Nuk e kam hallin tek ky rast, pdr‘ ¢ kam hallin n& t&rési tek
legjitimimi 1 palévé te intéresﬁara. Se me logjikén, kjo behet pér zgjedhje dhe pér
zgjedhjet jemi & gjithé, nuk do t& nxinte salla aq shumé palg t& interesuara do t&
ishin. K&shtu qe nga ana tjetér uné mendoj qé€ fakti g& subjekti, Partia Socialiste ka
| marré pjes€ né€ shqyrtimin nga. Komisioneri t& ¢éshtjes nuk e detyron KAS-in g& t’a
kons'iderojé kéte si shkak t& fnjaftueshém pér legjitimim. Ké&shtu q& uné do t& thoja

g€ mos ta konsideronim kérkesén.
Z. E. Salianji pérfagésues i PS-sé: Njé parashtrim tjetér, mundet ?
Z. E. Lako: Po.

Z. E. Salianji pérfagésues i PS-sé: Tani, Kodi Zgjedhor thoté¢ “KQZ regjistron
listat”, KQZ ka regjistru listat g€ nga viti 2003 e né vazhdim. Kjo praktiké g€ ndiqet
sot, lista &shté kundérshtuar dhe né vitet né vazhdim. Po t& hapni praktikén e
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Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, palét né diskutim si Partia Demokratike dhe

Partia Socialiste kan€ pasur sipas rasteve t€ vecanta ankime ndaj listés dhe
_ pjesémarrjes_sé subjekteve né listé. Pra ky lloj procesi administrativ &shté zhvilluar
* me dhjetra her€ pran€ komisionit. Praktika e komisionif ka gené g€ palét e

interesuara, si¢ &shté rasti g€ ne paraqesim, kur péraqesin interes t& ligjshém, jané

pranuar nga KQZ. Dhe ng kéte rast, pavarésisht se ju jeni njé trupé tjetér, por praktika
qé ka ndjek ky institucion s€ pari. S€ dyti, interesi sht myjaft i ligjshém se ka t& béjé
me pabarazing e- paléve. Tani se me marrjen e kétij vendimi paragjykohet
vendimmarrja e themelit. Se né qofté se do t& pérjashtohet subjekti zgjedhor Partia
‘Socialiste nga shqyrtimi i kétij akti administrativ, été_here ju né vendimmarrjen tuaj
keni parégjykuar Vendimir_l.. Se kétu né thelb &shté barazia e paléve. Ka dalé njé akt,
~ jané miratuar Iistat. ‘Tani na vjen njé listé me dyfishin e kandidatéve, domethéné
prish garén. Nuk ka arsye me t& qenésishine se mund t& cénohet interesi i paléve.
Nuk e di uné ku mund t’a gjeni ju ndonjé akt tjeté;‘ mé thelbésore cénimin e interesit
t¢ paléve. Kur nis nj¢ garé me 153 kandidaté, t&€ vjen njé parti tjetér me 1000
kandidatg, dhe kétu thuhet se s’ka cénim intercéi t& paléve. Si s’ka?! Njé karrocé me

153 kuaj me nj€ karroce me 173 kuaj. Kush, pavar'ésisht se numri i kuajve nuk ka t&
béjé me shpejtésiné e karrocés, por qé céﬁohet né fillim gara, cénohet. Dhe kétu
pérderisa cénohet gara, nuk e dimé sa éshté cénimi i garés, por gara me numrin e
kandidatéve cénohet, se kétu jané 13 parti, 12 parti, t& cilét jané regjistruar me njé
numér & caktuar kandidatésh. Vjen njé parti tjetér, thot€, un€ dua dyfishin e
kéndidatéve. Atgherg kétu, né momentin qé ke dyfishin e lojtaréve né garg, kétu ka
céniim, se sa &éshté cénimi nuk e dimé pastaj. Prandaj ju lutem mos paragjykoni
vendimmartjen e themelit né€ njé kérkese formale procedurale, si dhe praktikén

dhjetravjecare t& Komisionit Qéndror t&€ Zgjedhjeve. Ne prandaj jemi k&étu. Ne kemi
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hyré n€ proces administrativé, prandaj jemi subjekte, dhe n& Kodin Zgjedhor ne

s’kemi t€ drejté vote si pérfagésues partish por jo q& nuk kemi t€ drejté.

Z. E. Lako: Miré zoti pérfaqésues i partisé, e kuptuam, arsyetimin do t’a bgjé KAS-

i n& vendimmarrje, késhtu q& qéndrimin e kuptuam.

Z.I. Rusmali: Té béje dhe njé shtesé né raport me reagimin, se ne s’na takon t'i
futemi né két& piké t& themelit, dhe nuk mund t& shkémbejmé argumente dhe
kundérargumente pér themelin, se nuk kemi filluar akomzi sh(iyrtim. Ne po
diskutojmé vetém faktin ka interes t& ligishém pér t& marré pjesé né proceduré
ankimore apo nuk ka. N& qofté se i referohemi praktikés sé méparshme, po i
referohemi njé institucioni me konfigurim tjetér dhe jemi dakord me kets pung, e
| para. E dyta, n& qofi& se i referohemi praktikés s& méparshme dhe pjes€marrjes sé
‘pal'éve né proceduré administrative,' pra ta them me miré€ pjesémarrésve,
pjesémarrjes s€ pérfagésuesve permanent t€ subjekteve zgjedhore. Se po diskutojmé
pérfaqésues permanént t€¢ subjekteve zgjedhore, jo palé. Pjes€émarrjes s€
pérfagésuesve permanent t& subjekteve zgjedhore né proceduré administrative,
gjejmé justifikimin pse kéta pérfagésues kané marré pjesé né procedurat e
Komisionerit, por nuk gjejmé justifikimin pse duhet t& marrin pjesé né procedurat e
KAS_-it.k KAS-i shqyrton ankimet dhe lidhur me objektin e ankiinit, duhet t& kesh njé
interé_:s t& ligjshém qé t& mund té marrésh pjesé, nuk mjafton vetém fakti se je subjekt
- zgjedhor. Subjekt zgjedhor ndiq procedurat administrative t& institucionit. Por kjo

gshté vetém proceduré ankimore.

Z. E. Lako: Po zoti Braho!
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Z. L. Braho: Tani duke géné se po gjykojmé né lidhje me legjitimitetin si subjekt i
interesuar i Partisé So__cialiste, ndoshta do t& ishte e udh&s gé t&¢ merrnim dhe
mendimin e ankimuesit n€ lidhje me kété fazé. Pra pér ankimuesin, a konsiderohet
Partia Socialiste subjekt i interesuar apo jo? Pastaj mund t& dalim ne né& njé

vendimmarrje, mé& duket mé e dre;jté edhe proceduralisht.

Z .K. Bele: Me falni. Kisha dhe uné njé koment. Uné mendoj q&€ pa paragjykuar

vendimin e themelit, jo thjesht pér praktiké por duke pasur parasysh natyrén e késaj
kérkese dhe efektet & mund t€ sillte njé vendim eventual, cilido qoft€ ai, uné mendOJ
qé subjektet zgjedhore né kété rast, dy apo mé shume prezente, se kané béré kérkesa,
* kané njé interes aparent t& ligjshém, dhe mendoj & 1énia n& brenda kufirit g& jep
ligjii, por dhe né respekt1m t& njé tradite, sepse ky gshts n]c proces vertete
administrativ, por &ht& “sui generis”, pasi &sht& nJe proces administrativ me
subjekte politike t& cilat jan& t& akredituar. Pra, duhet t& kemi dhe kéto konsiderata

para vendimmarrjes tong. Faleminderit!

Z. E. Lako: Atéher€ po, kérkuesi.

Z. 1. Kaso pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit zoti kryesues! Eshté e vérteté dhe ajo

¢’faré tha kolegu i Partisé Socialiste, pérsa i pérket tradités s€ institucionit, pra gé
réndom né kéto shqyrtime, duke géné q& edhe procesi i shqyrfimit paraprak dhe
procesi ankimor drejtohej nga e njéjta trupé, ky ka qéné kéﬁfigurimi, pof gjej me
vend arsyetimin qé béri anétari i KAS-it, z.Rusmali, pérsa i pérket lidhjes s& procesit
népermjet paraqitjes s€ listave midis subjektit zgjedhor dhe subjekteve né vetvete,
kandidatéve, né qofté se do t’i konsiderojmé t& till§, me institucionin. Pra &sht& njé,

né kété rast besoj g€ interesi i ligjshém do t& ishte vetém i subjektit i cili ka investuar
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KAS-in dhe/ose i kandidatéve t& cilét n& nj& ményré ose njé tjetér rezulfojné me listé

ose jo, me ose pa pélgimin e tyre, pra kéta do t& ishin t& vetmet subjekte q& do t&

prekeshin nga vendimmarrja, ashtu si¢ jané prekﬁr Iiga vendimmarrja objekt
shqyrtimi pérpara KAS-it, pasi gshté institucioni & disponon, pranon ose jo
~ vullnetin e subjektit zgjedhor. Vullnet i cili si¢ e kemi théné edhe né kérkesén toné

ankimore &shté Sovran, dhe nuk mund t€ gjykohet | pérvecse formalisht nga

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né momentin e regjistrimit. Pra n& k&t€ ményré,

prekje eventuale t& interesave t& tjerg, t& subjekteve t& tjeré, aq me tepér g& né
momentin € marrjes sé kétij vendimi, t& 156-shtés, interesat e tyre t€ ligjsh&ém ishin
ezauruar, pra subjektet e tjer ishin regjistrliar né pérputhje Ihe vullnetin e tyre t€
shprehur né listén shumemeérore, uné'pér t& théné t& drejtén nuk gjejé. N& kété kuptim
do t’a pranoja si me shumé vend arsyetimin q& né ¢éshtje t& késaj natyre kur kang t&
béjné specifikisht me t€ drejta t€ késaj natyfé sovrane té njé subjekti zgjédhor pérsa
i pérket institucionit, interesi i vetém i ligjsh&ém &shté i subjektit g€ i drejtohet dhe

eventualisht i kandidatéve q€ ndodhen né listén e tij, faleminderit.
Z. E. Lako: Faleminderit zoti Kaso. Zoti (;efa; keni ndonjé koment?
(Diskutime pa mikrofon.)

- Z. E. Salianji pérfaqésues i PS-sé:Nuk e di, prisja nga zoti Kaso g& t€ ishte me
vulnerabél me kété arsyetim, se kjo &shté njé praktiké pér mua qé né kété rast higet
edrejtae Partisé Socialiste g€ t& jet& né nj& proces, por nuk e dojd né asnjé rast tjetér
g€ kjo praktiké t€ ndodhte né rastin kur do t& ishim, do t& kérkonte Partia
Demokratike. Dhe s& dyti pérsa i pérket arsyetimit, nuk e, pavarésisht se kétu &shté

interesi, dhe interesi t& sjell¢ t& bésh dhe afsyetimin,_ por né qofté se do t&€ ishim t&
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ligjshém, ne duhet t&€ mendojmé njé fakt, n€ qofté se Partia Demokratlke do t& sillte
- njé liste me kandidaté t€ cilét nuk lejohen t€ jené kandidat€, g€ jang shkelje t& Kodit
Zgjedhor ka t& drejté nj& subjekt ta ankimoj€, po apo jo?! Po. Cili &sht& subjekti?!
T gjithe sub]ektet kang t& drejté t’a ankimojné&. N& rastin konkret kjo list€ e cila vjen
pér t'u miratuar sot, nuk ka njé natyré shkelje q€ mund t& ishte njé ushtarak njé
gjeneral né listé dhe ne na lindte e drejta pér t”’a ankimuar, por ka disa shkelje t&
tjera dhe ne jemi né proces. Me kété arsyetim g€ ju béni dhe vendimmarrjen q& mund
t€ merrni, j'u-hiqni t€ drejtén & neser g"do parti ta ankimojé listén. Nuk mund t&
ankimohet lista. Pra me kété Vendimmarrje qé do t& mermi, nesér né€ qofté se do t&
vijé njé listé n& shkelje t& ligjit, do t& thuhet nga partité e tjera, vendimi i KAS-it i
cili €shté njé€ praktike, se ju do t& jeni edhe pér katér VJet nuk mundet lista eshte
vullnet, por jo more zotéri, Vullnet kur e paraget, pastaj tek vendimmarrja jang, hyjné
interesi 1 paléve. Dhe mé. két€ argument si¢ e thaté né fillim nuk mund t& rhiqni t&
drejtén e ankimimit, se me kété ju mé keni heq té drejtén e ankimimit t& subjektit
zgjedhor pér njé shkelje g€ mund t&€ béhet. Shpresoj mos t€ keté nesér. Prandaj
mendoheni vendimmarrjen, mos € mehdohi ngushtésisht né lidhje me két& proces,
por mendoheni se me kété vendimmarrje ju higni té drejtéﬁ e ¢do partie nesér,
subjekti q& t& kundérshtojé listén dhe kur jan€ né kundérshtim me ligjin kur i jep;
pér arsye se, pé€rderisa nuk lejon t& futesh né proces si person i interesuar, se t€ drejtat
e personit t& interesuar jang njésoj me t& drejtat e ankimunesit, ka t& njéjtén pozité
procedurale ankimuesi me personin e iﬁteresuar, pavarésisht se ung, me kété
vendimmarrje ju nesér, Komisioneri do t& marri njé Vendim, do t& thuhet q& pér listat
- &shté vullneti i paléve, pra kétu ¢’do gj€ mund t€ ankimosh tek KAS-i, dhe mund t&
hysh si person i interesuar, kurse pér listat e cila &shté pér mua vendimmarrja mé e
réndésishme pér procesin zgjedhor, se aty €sht€ pariteti i paléve. Ka Kodi Zgjedhor

~shumé nene e dispozita t& cilat duhet t’i respektosh kur vish pér listat, se mund t&
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~ ishim né€ rastin g€ s’kishte plotésuar asnj&, Partia Demokratike nuk do t€ plotésonte

asnjé kérkesé t& vendimit plotésues t&€ KQZ-sé, Komisioneri do ta kishte miratuar
dhe ne s’do ankimonim dot se do t& thoshin, shiko kjo vetém kjo pjesé ésht€ vullnet

i paléve.

Z. E. Lako: E qarté zoti Eridian, mos ta paragjykojmé dhe vendimmartjen e KAS-
it. Pér hir t& debatit edhe -mehdimi im &shté & kérkesa duhet pranu'ar, pEr arsye se
ky &sht€ njé proces i téré administrativ, dhe ka filluar q¢ me njé vendimmarrje t&
méparshme t& Komisionerit, ku subjekti q& bén kérkesén Partia Socialiste ka qéné
palé né kété proces dh-e.pa'tjet'e’r q¢ &shté e interesuar pér kéte céshtje sepse ka pasur
njé vendimmarrje, ka pasur njé€ pranim t€ k&saj vendimmarrje nga KQZ dhe kjo ka
q€n€ pjesé e procesit. Dhe patjetér g€ vendimmartja g€ do t& marri KAS-i né kété
ankim &shté dhe e pérfshin dhe i shtrin efektet edhe tek subjekti g€ ka paragitur
kérkesén, prandaj pér mendimin tim kjo kérkesg duhet pranuar dhe vetém do t’i bEjé
miré procesit, nuk &shtg se e démton apo krijon ndonjé pabarazi, pérkundrazi. Késhtu
q€ uné i ftoj anétarét e KAS-it qe t& shprehemi tani pér vendimmarrjen sepse besoj,
se, né qofté se s’ka dikush tjetér ndonjé kérkesé apo ndonjé. Po mir€, atéher€ na falni
te térhiqemi pér t&€ marré vendim dhe do t’iu thérrasim pl“;:lpé shumé shpeit,

faleminderit.

Rifillon Mbledhja ora 10:33

Z. E. Lako: Atéheré vazhdojms procesin. N& mbéshtetje t& pikeés 38 nenit 133 t&
- Kodit Zgjedhor, KAS-i vendosi pranimin e palés s interesuar unanimisht, interesat

e t& cilés ka t&€ ngjaré t&€ preken nga vendimi g€ ne mund t€ japim né pérfundim t&
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procedurés administrative. Atghers vazhdojm& me procesin. Kam njé pyetje pér

palét, g€ ka ndonjé kérkesé paraprake sipas pércaktimeve t&€ Kodit Zgjedhor?

Z, I Kaso pérfaqésues i PD-sé: Jo, nuk kémi.

Z. E. Lako: Nuk ka! Ne veté anétaret e KAS-it kemi ndoﬁje rast konflikti apo? Nuk

kemi! Atéheré vazhdojmé, nése nuk ka kérkesa paraprake, vazhdojmé me shqyrtimin
e themelit t& céshtjes. Ftojmé fillimisht Sekretarin e Pérgjithshém, t&€ b&jé dhe

njé¢here njé paraqitje t& shkurtér t&€ ngjarjes.

Z. Y. Merkaj: Atéher€ “Koalicioni Partia Demokratike- Aleanca pér Ndryshim, PD-
AN”, &shté regjistruar si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet pér Kuvend pér datén 25
Prill 2021. Ka paragitur kérkesén prang Komisionit Qendror t&8 Zgjedhjeve pér t&

miratuar listat shumemerore t& koalicionit Partia Demokratike-Aleanca pér -

Ndryshim. N& datén 10.03.2021 Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka disponuar
pér kthimin e listés shumemé&rore pér plotésim duke qéné se numri i paragitur i
kandidatéve né listat shumemérore ka qén€ me tepér se ¢’&shté pércaktuar nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. . Brénda afatit ligjor koalicioni “Partia

Demokratike-Aleanca pér Ndryshim” ka sjell€ listat shumemérore. -
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- Z. Y. Merkaj: Duke paragitur listat shumemérore né 12 qarqet, edhe né dokumentin

e korigjuar osé t& ri sjellé né KQZ, pérséri Eshté konstatuar se listat shumemérore t€

kétij koalicioni, kané qené mé tepér se cfaré ka qené e pércaktuar né vendimin e |

Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Pothuajse t& gjitha qarget kané nga 3 dhe deri
né 9 emra né listé shumemérore mé tepér se sa ka qené i pércaktuar. N& kéto kushte
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, ka vendosur, pra miratimin e listave

shumemeérore, por duke e vendosur kufirin si¢ ka gené i pércaktuar pér Qarkun e

Beratit nga'numri 1 n& numrin 9, pér Qarkun Dibér nga numri 1 né numrin 6, pér |

Qarkun Durrés nga numri 1 né numrin 15, pér Qatkun Elbasan nga numri 1 né
numrin 15, t€ listés shumemérore, pér qarkun Fier nga numri 1 deri né numrin 18
pér listat shumemérore, pér Qarkun Gj'irokastér nga numri 1 n€ numrin 6, pér Qarkun
Kor¢g nga numri 1 né numrin 12, pér Qarkun Kukés nga numri 1 né numrin 3, pér
Qarkun Lezhé nga numri 1 né numrin 9,_ Qarku Shkodér nga numri 1 deri né numrin
9 dhe né Qarkun Tirané nga numri 1 n€ numrin 36 dhe Qarku Vlorg, qarku i fundit
" nga numri 1 né numrin 12. Duke mos gené dakord me vendimin e Komisionerit
Shtetéror t€ Zgjedhjeve, koalicioni Partia Demokratike — Aleanca pér Ndryshim, né
datén 19.03.2021, ka depozituar n€ KQZ, kérkesén ankimore duke kundérshtuar
vendimin ¢ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. N& arsyet e kérkesés paraget se
- lista shumemérore duhet t& jeté me numrin e paragitur nga Partia Demokratike dhe

nuk &shté dakord me kufirin ose me reduktimin e listés q& i ka béré Komisioneri

Shtetéror i Zgjedhjeve.

Z. E. Lako: Faleminderit zoti sekretar i p&rgjithshém, atéheré ftojmé pérfagésuesin

¢ subjektit t& ankuar zoti Kaso, pér t&€ paraqitur pretendimet mbi ¢&shtjen!

Zbardhi materialin audio ‘
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Z. L. Kaso, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit zoti drejtues i seaﬁcés. Ateher€ si¢ u
relatua edhe nga administrata, Koalicioni Partia Demokratike — Aleanca pér
Ndryshim, ka depozituar konform afatit ligjor, listat shumemérore t& kandidatéve
prané Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, listat t& cilat jané marré né shqyrtim nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pér t& verifikuar fillimisht né qoftése plotéson
kriteret e nenit 72 dhe 73 t& Kodit Zgjedhor. Pas kétij Vétifiki_mi paraprak, me ané t€
vendimarrjes numér 131 t& datés 10.03.2021, po ky Komisioner Shtetéror i
Zgjedhjeve, ka disponuar pér kthimin e listave shumemé&rore pér plotésim,
Koalicionit Partia Demokratike — Aleanca pér Ndryshim, pér disa arsye, ndér njé
prej t& cilave &shté edhe arsyeja q& €shté béré motiv mos dakordésie ndérmjet nesh
dhe Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Arsyet kryesore, pra né masén e tyre mé
t& madhe kishin t€ bénin me disa pa rregullsi t& aspektit procedurial dhe formal t€
dokumentacionit t& paragitur, pra qé lidhes_hin kryesisht me formatin dhe masén e
dokumentacionit mbéshtetés, g& duhet t& shogéronin listat shumemérore t&
kandidatéve dhe disa aspekte g& duhet té rregullonin parashikimet shtrénguese
ligjore pér sa i pérket respektimit t& kuotés gjinore sipas parashikimeve t& ligjit, pra
- g€ n€ ¢do 3 emra, 1 prej tyre t'i pérkiste gjinis€ me pak fé'pérfaqésuar, vérejtje dhe
parregullsiﬁfé konstatuara kéto, t& cilat pérSa i pérket kétyre aspekteve procedurialé
dhe formale géndronin dhe gjithashtu njé préj arsyeve t€ Komisionerit n€ momentin
e disponimit me kété vendimarrje, pra t&€ kthimit pér plot€sim, ka gené ai g€ listat
shumemgrore t& kandidatéve t& Koalicionit t& udh€hequr nga Partia Demokratike né
secilin qark, e tejkalonin numrin maksimal t& kandidatéve t€ lejuar, njé shprehje e
cuditshme kjo né kéndvéshtrimin toné, pasi leximi q€ ne i bénim dispozités,
veganérisht nenit 67, .pika 4, nuk vérejmé g€ dizpozita t€ pé€rmbajé ndonjé limit
maksimal kandidaturash t& lejuara. Nga ana jon€ si subjekt, brenda afatit g&

parashikonte Vendiminarrja e datés 10.03.2021, kemi operuar me plotésimin e
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parregullsive t€ konstatuara, kéto t& aspektit procedurial formal si dhe duke operuar
né disa raste me ri renditje t& list€s pér sa i pérket pjeséve ku lista johé shumémérore
nuk respektonte kriteret shtrénguese t€ ligjit, pér pasqyrimih né kéto, n€ ményrén e
duhur dhe ruajtjen e kuotés gjinore. Gjithashtu nga ana joné &shté gjetur pa vend
vérejtja ose konstatimi i Komisionerit Shtetéror ¢ Zgjedhjeve, pérsa i pérket
tejkalimit t& numrit t& lejuar t& kandidatéve né listat shumemérore né pothuajse &
gjithé qarget e vendit dhe né momentin né t& cilin e kemi ri depozituar listén toné
shumemeérore brenda afatit t& pércaktuar nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve,
pér kété piké kemi ngritur shqgetésimin ton& dhe kemi béré interpretimin tong, t&
détajuar & dispozités e cila na lejonte qé t& paraqisnim at€ numér kandidatésh q&
kemi paraqitur. I kemi b&ré me dije Komisionerit, gjithé arsyet tona ‘ligjore, né
kéndvéshtrimin toné se pérse lista jon€ duhet t€ kishte 222 kandidaté, ashtu si¢ edhe
kishte. Nga ana ¢ Komisionerit &shté operuar me, né momentin g€ ka patur

vendimarrje pér sa i pérket kétyre listave shumemérore t&€ Koalicionit, jané gjetur té

plotésuara vérejtjet e tjera pérsa i perket aspektit procedurial dhe formal dhe duke

qené q& Komisioneri vazhdonte t’a lexonte dhe t’a interpretonte né té njéjtén ményré
dispozitén ligjore, nenin 67 pika 4,ka operuar me njé reduktim t€ listés n€ qarqe t&
ndryshme, pra né t€ gjith€ garqet, sipas interpreﬁmit g¢ Komisioneri 1 bénte

dispozités, duke aplikuar nj& numér maksimal t€ lejuar kandidaturash pér gdb qark.

Kjo vendimarrje &shté n& kundérshtim me ligjin pér kété piké, pra pér sa i pérket né |

rradh t& paré konstatimit qg listat shum_eméroré t& Koalicionit Partia Demokratike
— Aleanca pér Ndryshim, e tejkalojng numrin e lejuar t& kandidatéve né to, pasi nga
leximi dhe letrar dhe historik g€ i béhet dispozit€s veganérisht nenit 67, pika 4, por
edhe ligjit n€ térési, nuk gjejme qé t& keté dispozita ose ligji ndonjé limit maksimal

kandidaturash, q¢ duhet t€ pérmbajné listat shumemérore t€ subjekteve qé

regjistrohen né€ zgjedhje sikundér koalicioni yn, pbr né kéndvéshtrimin tong
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pérmban ashtu si¢ hlst0r1k1sht kjo dispozité ka pérmbajtur, njé¢ numér minimal, pra
njé numér dysheme kandidaturash né listat shumemérore t& kandidatéve. Kemi
kundérshtuar kétu p&rpara jush gjetjen e Komisionerit, n& rradhé t€ par€ dhe s& dyti
kemi kundérshtuar pérpara jush veprimin e tij né interpretim dhe zbatim t& gabuar t&
dispozités ligjoré, kur kryesisht ka reduktuar ka operuar me reduktimin e listés. Njé
 moment procedurial ky, i cili nuk gjen mbéshtetje n€ asnjé dispozit€ t&¢ Kodit
Zgjedhor. Mg lejom qé t’ju lexoj edhe njehere dispozitén pavarésisht se ju sikundér
edhe ne e keni shume t& qarts, dispozités sé cilés i referohemi pérsa i pérket Ob_]ektlt .
té k€saj mosmarréveshjeje me Komisionerin, pra neni 67 pika 4, kur flet pér listat e
kandidatéve t&€ partive dhe koalicioneve t& partive, pérvecse né pikén 1 pérmban
kriteret shtrénguese, pra kush duhet t& paragesi list€ dhe ¢far€ momenti kohor para
datés 58 zgjedhjeve duhet t& paraqitet kjo listé, n& pikén 4 jep edhe modalitetet sesi
duhet t& paragitet lista pérsa i pérket ¢do zone zgjedhore, duke cituar emrat né listén
- shumemérore t& subjektit zgjedhor; paragiten t& renditura sipas rendit shifror duke
filluar nga numri 1, kriter t cilin e pérmbushin (& gjithé listat tona, numri i
kandidatéve ‘ng listén shumemérore nuk mund & jetd mé i vogél se numri i
mandateve gé do t& zgjidhen né zonén zgjedhore pérkétése e shtuar dy, kriter t€ cilin
e pérmbajné listat tona, pasi kjo fjali nga interpretimi letrar i saj pércakton rregullin
qé, t& gjitha listat duhet t& pérmbajng njé numér minimal kandidatésh q& duhet t& jeté
i barabarté me numrin e mandateve qé shpérndahet né zonén zgjedhore, shtuar 2. Ky
&shté rregulﬁ pérsa i pérket numrit minimal dyshemésé gé, secila listé duhet t& ket
dhe fjalia tjetér lidhet me njé kriter tjetér t&€ réndésishém dhe me dispozita t€ tjera té
cilat kan€ pér géllim g€ ta b&jné realitet, ta maferializojné mbrojtjen pér sa i pérket
kuotés gjinore, ku kérkohet 'qé né¢ c¢do rast numri i kandidatéve né listén
shumemérore duhet t& jets i ploté pjestueshém me numrin 3, pra ky &shté kriteri

tjetér i vetém i ligjit, pértej dyshemesé qé veté dispozita pércakton, pra kemi t€ b&jme
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me nJe dysheme, numri i plot€ i mandateve q& shperndahen plus 2 dhe pérsa i perket '

tavanit, dlsp021ta nuk parashlkon tavan por parashlkon njé kriter tjetér q& gfare do

‘njé zond zgjedhore pérkatése, ky numér duhet & jeté i ploté pjestueshém me 3, me

qéllimin e vetém q& parashikimi tjetér q& t& paktén 1 né ¢do 3 kandidatura duhet ti

pérkas€ gjinisé tjetér, gjinisé mé pak t& pérfaqésuar t& materializohet dhe t& jeté real
edhe né praktiké, edhe kétg kriter té gjitha listat tona pér ¢do zoné zgj edhore, pra cdo
qark, té gjithé numrat g€ jan€ paragitur nga ana joné jané t€ gjithé t&

plotépjestueshém me 3, pra ne, gjithashtu fjalia tjetér thoté& qg, pérbri koalicionit, pér

koalicionet pérbri emrit t€ kandidatit shénohet cilés parti i pérket kandidati dhe k&tg

kriter e kemi plotésuar nga piképamja formale. Pra vlerésojmé gé listat e pé;raqitura

nga ana johé, jan€ n€ pérputhje t& ploté me dispozitén ligjore, dispozité e cila si¢
themi edhe ne né ankimimin tong, gjithmoné ka pérmbajtur kufij minimal pra
dyshemene e nevojshme dhe t€ mjaftueshme t& cilén sub_]ektet zgjedhore, qofshin
kéto parti p011t1ke ose koalicione duhet t& paraqesin né momentin e regjistrimit t&

listave shumemérore. LeXO_] kétu pér analogji Kodin e méparshém, pra pérpara

ndryshiméve t& korrikut 2020, kur kjo dispozit& ka ndryshuar, e cila mé lejoni i njéjti

nen né€ pikén 5 t& tij, pérmbaﬁ kétg parashikim: Emrat n€ listén ¢ partisé paraqiten t&

renditura sipas rendit shifror, duke filluar nga numri 1. Numri i kandidatéve né listén

shumemérore t€ njé partie t&€ regjistruar si subjekt zgjedhor mé vete apo numri i

pérgjithshém i kandidatéve t€ nj€ koalicioni, nuk duhet t& jeté mé i vogél sesa numii
i mandateve qé do t€ zgjidhen n& zonén zgjedhore pérkatése. Pér njé parti vazhdon,

pjesétaré t& koalicionit numri i kandidatéire nuk mund t& jeté€ mé i vogél sesa gjysma
7& e mandateve g€ do t& zgjidhen n€ zon&n zgjedhore pérkatése. Pra, edhe dispozita
pérpara se @ ndryshohej ka patur kéts logjiké histoﬁ_ke dhe mund t€ citoj edhe kodet

mé pérpara, ku parashikimi i vetém shtréngues ka qeng vetém pér njé numér minimal
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‘kandidaturash dhe asnjéheré kjo dispozité nuk ka patur tavan maksimal. Gjithashtu,
njé argument tjetér q€ e kemi parashtruar edhe ng ankmin toné, kjo béhet akoma mé

reale né kushtet kur Kodi Zgjedhor ka ndryshuar dhe dispozitata q& p-arashikojné

- regjistrimin ¢ koalicioneve dhe paraqitjen e listés sé tyre shtréngojné t& gjitha partit€ - |

pjesétare n€ njé koalicion zgjedhor, q& té paragiten dhe t& regjistrohen me njé listé

t€ vetme. N€ qoftése dispozita do t€ lexohej n& ményré shtréﬁguese si¢ e ka lexuar

Komisoneri Shtetéror i Zgjedhjeve, kjo do t& mohonte t& drejtén e partive pjesétare
‘né njé koalicion q& t& paragisnin t& paktén nga njé kandidaté t& tyre né zonat
zgjedhore, né njé garé zgj‘edhoré, sepse numri 1 mandateve qé shpérndahen né€ qarge,
pra né zona zgjedhore né qarqe, né pjesén mé t& madhe t& tyre, né rastin konkret pér
shembull é’shté mé i vogél sesa numri i partive g€ pérb&jné koalicionin i cili Eshté
regjistruar nén emrin Partia Demokratike - Aleanca pér Ndryshim. Vlerésojmé q&
njé dispozité ose aq mé keq leximi shtréngues dhe i gabuar i kééaj dispozite nuk
mund ti prekludojé t& drejtd t€ garantuara me Kushtetut€, si¢ &sht€ edhe liria e
asocimit, i cila lejon ¢do 'subjekt-politik q€ t& asociohet né ményrén gé ¢ gjykon mé
© t& pérshtashme n& njé géré elektorale dhe t& garojé duke paraqitur alternativén e vet
népérmjet kandidatéve té vet. Gjithashtu néqoftése leximi i dispozités do t& ishte po
kaq shtréngues do t& vinté né véshtirési, le & themi dhe aplikimin e dispozités né
.‘ pfaktiké pérsa i pérket qargeve g€ kané njé numér t& kufizuar mandatesh, pér
shembull po marr k&tu Qarkun e Kukésit, ¢faré do t& ndodhte néqoftése njg, e drejta
e koalicionit ose e njé partie poltike pér t€ paraqitur kandidat né Qarkun e Kukésit
do t& ishte e barabarté thjesht dhe vetém me numrin ne mandateve qé shpémdahen
né ket zoné zgjedhore, pra pa i aplikuar shtesén 2 e cila &shté garanci pér raste
eventuale t& dorgheqjes nga mandati, ose raste eventuale t& pa p&rputhshmérisé s&
- personave té cilét e kang mafr'é mandatin me ushtrimio e detyrés mé pas, t&€ deputetit,

pra ¢faré do t& ndodhte né qoftése njé subjekt politik do ti fitonte 3 mandatet né
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Qarkun e Kukésit dhe né rastin mé t& mirg, njéri prej deputetéve t& zgjedhur do t&

garonte né€ njé garé tjetér éig ishte, le t& themi gara pér organet e geverisjes vendore
dhe do t& detyrohej t& doréhiqej nga ky funksion ose né rastin mé t& keq, do t& kishte
pa mund@si t& pérhershme pér ta ushtruar até funksion. A do t& ndérhynte _aplikimi
shtréngues i késaj dispozite mbi aspekté té tjera & stabilitetit t&€ organit mé (€ larté
ligjvén'és;ose qofté edhe né rastin mé ekstrem, né st_abilitetiﬁ e njé qeverie legjitime
t€ dalé nga zgjedhjet? Pra, ka shumé aspekte qé preken nga aplikimi strikt, formal
dhe i gabuar i dispozités e cila n€ kuptimin e saj t& par€ dhe literal, &sht& shkruar dhe
mbetet ¢ shkruar, shumé e qarté péf ne, besoj qé &shté njé céshtje q¢ Komisioni i

Ankimimeve dhe Sanksioneve, duhet ta marri n€ konsideraté serioze pasi

vendimarrja e sotme sigurisht q&€ do t& keté efekt pér regjistriﬁﬁn dhe t& drejtat ¢

koalicionit t&¢ udh€hequr nga Partia Demokratike, por dhe t& kandidatéve t&
pérmbajtur né listat tdna, por- sigurisht do t&€ vendoset dhe njé precedent té
réndésishém mbi ményrén sesi duhet t& konfigurohen né€ t& ardhmen listat
shumemérore té subjekteve qé regjistrohen né garén zgjedhore, qofshin kéta
koalicione ose qofshin parti politike. Prandaj jemi dréjtuar dhe ju kemi investuar me
kété kérkesé dhe ‘prandajk kérkojmé nga ana juaj q€ t€ merret né shqyrtini-

vendimmarrja numér 156, e Komisonerit Shtetéror t8 Zgjedhjeve, duke e shfugizuar

até né pjesén gé disponon pér tejkalimin e numrit t€ lejuar t€ kandidaturave né listat |

shumemérore, né t& gjitha zonat zgjedhore dhe reduktimin e saj, pra duke vendosur

ju si komision & Koalicioni Partia Demokratike, t€ regjistrohet me listat q€ i ka

paragitur né ményrén g€ ajo i ka gjykuar t€ arsyeshme n€ baz€ t&€ vullnetit t€ saj

sovran dhe t& partive q& pérbéjné koalicionin e saj, né bazé t& nevojave politike pér
t'u pérfagésuar sa m& miré né garén zgjedhore dhe pér t& maksimalizuar até ¢’ka
Eshté e saj, pra votén e saj dhe t€ regjistrohen t& plota ashtu si¢ 1 kemi paraqitur. Kagq,

‘shkurtir'nisht i nderuar, ju falenderoj!
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Z. E. Lako: Faleminderit z.Kaso! Keni ndonjé& prové, apo fakt, pér t&€ mbéshtetur
pretendimet tuaja, apo thjesht i mbéshtesni mbi interpretimin e ligjit, Kodit
Zgijedhor? |

Z. 1 _Kaso, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit i nderuar! Nuk kemi prova dhe fakte
té -tjera, pértej vendimarrjes s&¢ Komisionerit t€ cilin e kemi bashkélidhur.
Vendimarrije e cila né fashikullin e saj t& drejtuar Komisionérit ose g€ gjendet kétu
né KQZ, pérmban edhe listat pérkatése, t€ cilat nuk e kemi par€ t€ arsyeshme ti
depozitojmé t&€ veguara, méqén'ése jané pjesé pérbérése e fashikullit t& vendimartjes

s¢ Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve!

Z. E. Lako: Faleminderit zoti Kaso! Atgherg t& vazhdojmé t& mbarojng t& gjiths

palét, apo...AtéheréI

Z. L Ru.s_‘mali: Ju zoti Kaso thaté g€ ményra sesi ka, domethéné vendimi i
Komisionerit, praktikisht cénon t€ drejtat tuaja si koalicion, mund-ta shpjegoni mé
| qarté kété, se uné nuk e shoh domethéné, njé lists e gjaté me njeréz, t& cilét mund t&

futen, pse u pengoka koalicioni q& t& hartoj listén, kur numri pér shembull &sht& 153.

Z. I. Kaso, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit zoti Rusmali! Sigﬁrisht né
kéndvéshtrimin ton€ cé€nohen t€ drejtat tona si koalicion, ashtu si¢ c€nohen t€ drejtat
individuale t& kandiatéve, t& cilét japin pélqimin pér & kandiduar né siglén e
koalicionit tong, ashtu sikundér cénohen né kéndvéshtrimin tong, t& drejtat e partive
politike g€ pérb&jné koalicionin téné, t& drejtén pér t paraqgitur nga 1 kandidat, g&

té garojé me siglén e tyre si¢ e parashikon dhe dispozita.
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Z. 1.Kaso, pérfagésues i PD-sé: E drejta e subjektit politik pér t& garuar né
ményrén q€ subjekti politik e mendon, né ményrén mé & 'miré t& mundshme, né njé
zoné zgjedhore &shté e drejté sovrane e tij, dhe nuk mundet né kéndveshtrimin
toné, q&é 'ins_tituciohi né momentin q& pranon dokumentacionin g€ materializon két&
té"drejté sovrane, pértej verifikimit t& respektimit t€ kritereve thjesht formale, t€

| ridérhyjé ng géshtjet e 'vullnetit té brendsh&m t€ subjektit.

VA I.Rusmali: Kjo &shté temé tjetér. Pyetja ime &shté: E b&jmé konkrete. Tirana ka

36 deputet?. Koalicioni juaj éshtg 10, sa &sht&?
'Z.1Kaso: 13

Z. LRusmali: 13 parti. Ka vend pér secilén parti g€ t€ keté kandidatin e vet n€
listén e Tiranés. Pengon kjo, apo doni 36 edhe n& Kukés, apo minimumi 13 ng

Kukégs? Kush &shté koncepti juaj pér kets?

~ Z. LKaso, pérfagésues i PD-sé: Atéherg, koncepti joné éshté qé ka njé kufi
minimal, nuk ka njé kufi maksimal, dhe do t& donim, né qofté se do & kishim
déshiré si subjekt qé té paragisnim t& paktéﬁ 13 né Kukés, sigurisht qe do t&
zgjidhnim njé numér mé t& madh se 13-a, por g€ do t& mund t& plotpjesétohej me 3
pér t& aplikuar dhe kriterin tjetér ligjor, por qé t€ kishim mundési ta ushtronim kéts
t& drejté né bazé & nevojave thellésisht politike t& subjektit sovran, qé &sht

koalicioni dhe partité politike q& e pérb&jné até.

'Z. E.Lako: Nése do t'i b&jmé tani pyetjet, pastaj ta mbarojmé, né rregull,
vazhdojmé. | '
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Z. I.Rusmali: Tu keni kandiduar né t& gjithé 'Shqipériné 222 veta. Keni shtjelluar
gé duhet t& jeté minimalisht numri i mandateve, plus 2, péstaj folét edhe pér
. kompensimin pér névoja té kuotés gjinore. N& .qofté se ne i zbatojmé kriteret,
numri i mandateve, plus 2, dhe b&jme dhe, pér nevojat e kompensimit, dhe
plot&simin e list€s, numri shkoh 177. Ju e keni 222. Ky dallimi midis 177-€s dhe
222-shit, pse‘ s’&shté e sakté 177-a, dhe psé €shté i sakté 222-shi.

Z. I.Kaso, pérfaqésues i PDQSE: Uné besoj q& arrihet te numri 177 né total duke
 rrumbullakosur, le t& themi duke marré ket kufi minimal qé edhe ne
parashikojmé, dhe arsyétojmé si t& till€, pra numrin e mandateve shtuar 2, dhe m&
pas duke e rrumbullakosur te numri mg i afért i plotpjesétueshém me 3, g€ &shte |
njé lexim i drejt€, por gjithseéi kufizues, pasi nevojat e subjekteve pér t'u
| pérfagésuar, aq mé tepér né rastin e njé koalicioni, mund t& mos jené t&
péi‘puthéMe me kété lexim. Pra, né qofté se pranojmé lbgjikén,' si¢ besoﬁ, besoj q&
edhe Komisioneri deri né njéfaré pike e ka prahuar, por nuk e di pse &shté térhequr
gjat€ vendimmarrjes qé, kufiri éshté kufi minimal, atéheré ¢do numér tjetér i
plotpjesétueshém me 3, jo vetém numri mé 1 afért i plotpjesémeshém me 3, €shté i
mjaftueshéfn dhe i pérshtatshém pér t’u paraqitur si numér kandidaturash né listat
Shuméemérore. Pra, né rastin konkret, shembu11_i qé jﬁ bété do té ishte nj& numér i
pranueshém sipas dispozités, por ndoshta jo i pérshtatshém sipas l.ogjikés politike,

ose interesave pér t’u pérfagésuar né rastin e njé subjekti zgjedhor.

Z I.Rusmali:’ Sa kohé g& e keni subjektin kétu, dhe zoti Kaso ka qené historikisht
perfagésues i subjektit. N& zgjedhjet ¢ kaluara ku i kishte kufijté€ lista juaj? Ju na
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lexuat dispozitén. Ndonjé shembull nga lista juaj, ose né qgofté se e dispononi, a ia

jepni dot komisionit listén tuaj té zgjedhjeve & kaluara?

Z. I.Kaso, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit pér pyetjen! Uné besoj ¢€ dispozita

duhet lexuar me t& njgjtin kéndvéshtrim, si¢ ka geng, si uné e lexova, pra, sic ka

qené pérpara ndérhyrjeve né dispozité, né ndryshimet e korrikut t& vitit' 2020,

pérséri ng t& njéjtén ményré lista nuk ka pérmbajtur kufij maksimalg, por duhet t&

kujtojmé g& né vitin 2017 lista jong ka patur njé logjiké tjetér, pasi pér shkak t&
ndryshimeve qé u béné n€ momentin e fundit né garén zgjedhorc, nuk u lejua né
garén zgjedhore t vitit 2017 qé t& garchej me koaliciohe, pra listat t& cilat patén
koh¢ dhe afat q€ t€ paraqiteshin, pasqyronih vullnetin ose nevojén e vetém njé
subjekti_ poliﬁk, dhe jo t& njé koaliciohi partish. Késhtu g€ aplikimi, jo nuk ¢ mbaj
mend numrin € sakté, por mbaj mend gé dplikimi praktik I késaj dispozite, qé
pérséri nuk pérmbante kufi maksimal,'nga piképanija praktike lidhej me nevojén e

pérfaqésimit t& njé subjekti t& vet&m, dhe jo t& nj& grupimi partish.

Z. L.Braho: NE lidhje me kérkesén q& béri zoti Rusmali, né fakt uné e kam kérkuar

dhe e kam gjetur, &shté vendimi nr.339, n& mos gaboj, i datés 25.06.2017, g€ ka

praﬁuar' listén e partisé, subjektit zgjedhor Partia Demokratike, t& vitit 2017. [ kam

kérkuar dhe administratés s& KQZ-s&, n€ qofté se éshté e mundﬁr qé ta kemi dhe -

s’e di.., 0131 &shté Vendnm bashké me listat bashkélidhur? Po t& v1het re, hsta e
Qarkut Tirang, t& paktén, mbyllet me numrin 50. Pra, k&tu jan€ bashkélidhur g]lthe
11stat dhe &shté Qarku Berat 7, Qarku Dibér 9, Qarku Durrés &shté 19, 20 Elbasani,
Elbasam 20, Fieri &shté 21, Gj1rokastra eshte 0.
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Z. L.Rusmali: Né rregull, Berati ka pas 7. Sa &shté Berati? Sa ka geng lista?

Z. L.Braho: Berati s’ka lévizur, 7 &shts. N& qofté sei referohemi té paktén rastit t&
Tiranés &shté 50, qé e tejkalon dhe até plus 2-shin e sotshém. Pra, né qoft€ se sipas
teorisé s€ plus 2-shit dhe plotpjesétimit me 3 do t& duhej t& kishte 39, né€ vitin 2017
kané gené 50 kandidaté. Nuk e di sa jang sot, sa €shté lista q¢ propozon Partia

Demokratike sot? Jo vetém pér Qarkun Tirané.
Z. I.Kaso, pérfaqésues i PD-sé: 45.
Z. L.Braho: Pra éshts mé pak sesa né 2017-én.

Z. K.Bele: M& fal, tek zoti Kaso, ja njé minuté mbaroj dhe uné njé pyetjé,
megenése jemi kétu. Ju folét, q& e intefpretuat se Eshté e drejta sovrane, por, pra,
né intérpretimin tuaj zoti Kaso, lista mund t& jeté infinit. Ose pér ta ngushtuar,
Aduk.e qgeng se n& Shqipéri jané diku te 70 apo 80 parti politike, dhe n& kujtesén time
- mé t& miré, né zgjedhjet e, para dy zgjedhjesh apo digka, kemi pasur edhe
koalicione nga dyzét e ca veta. Pra, ne mund t€ supozojmé g€ njé subjekt, cilido
subjekt zgjedhor, mund t& bashkohet né koalicion me 50 subjekte t& tjera. Dhe,
mund t& kishim njé situaté né plot&sim t& konceptit q& ju e parashtruat dhe € né
pamje t& par€ mund t& bénte sens, qé né 12 qarge, ky subjekt, ky koalicion t& kishte
minimumi nga 50 kandidatg, pra té na vinte me njé listé me 600 kandidaté. Duke
pasur parasysh sot, q¢ ne kemi njé rregullim, gjithashtu t& ri, n& Kod, pérveg

riformulimit t& késaj dispozite, e cila duhej t& ishte shkruar mé& qarté, e ka théng
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drejtésisht Komisioneri dhe mendoj qé nuk do shumé analizg pér ta kuptuar por, a
mendoni sot g€ me n_dryshi_ﬁlet qé ka Kodi né drejtim t€ listave t& hapura ku
njerézit do votojné dhe pér kandidatin parapélqyés, qoft€ ky numér, qofté ky emér.
Se, nuk ka akoma nj& vendim t& Komisionit. Ne duhet t&€ konsiderojmé g€ dhe
| proceSi zgjedhor ka limite kohore, limite materiale, do duhet t€& kemi né
‘konsideraté dhe numérimin, etj,etj. A do ishte funksionale qé subjektet té vinin me
nga 600, apo nga 1 mijé, apo nga 2 mijé kandidaté? Dhe si do prodhonim ne, njé
fleté, qofté me 600 numra, qofté me 600 emra, dhe si do numérohej kjo? Pra
dakord, interprétimi "i. ngushtuar, interpretim i zgjeruar. Muhd t¢ them qé,
interpretimin tuaj e dégjova me Vémendje, dhe singerisht e respéktoj ményrén si e
parashtroni, pasi aty pérmendet_ minimumi dhe nénkuptohet maximumi. Pra a
mendoni & do t& ishte funksionale & njé listé q&€ po them ung, me 600 emra, pér

mos t& théné 6 mijé emra, se infiniti &sht& sa t& duash? K&été pyetje kisha zoti Kaso.

Z. I.Kaso, pérfagésues i PD-sé: Falemihdérit i ndervar! Uné jam i mendimit
personalisht q& dispozitat e Kodit duhet t& jeng, t& lexohen g& t& gjitha n& harmoni
- dhe t& krijojng njé rezultat, njé produkt pérfundimtar, i cili t& jeté i arsyeshém dhe i |
menaxhueshém nga institucioni q& organizon zgjedhjet. Por, sigurisht ishte njé
sensibilitet & do duhe;j t& ishte marré parasysh, kjo g€ ngritét ju, né mdmentin qé
legjislatori, me vullnet t& njéanshém ose jo, ka operuar pér t& ashtuquajturén hapje
t& listave. Proces ky, i cili ka ndodhur pasi dispozita &hté formuluar n& két€
ményré. Pra, né qofté se mbajmé mend n¢ ményre t& drejté diskutimet g€ jang béré
edhe gjaté, dhe pérpara formulimit t& dispozités, dispozita &sht& formuluar n& kété
ményré me njé qé’llim g€ besoj €shté ai, dhe jam korrekt me pércjelljen e tij, ai t&
~cilin paragita. Pra, vendosja e kufirit minimal dhe ruajtja ¢ kuotés gjinore.

Sensibilitetet e tjera, t& cilat ¢uan legjislatorin t& ndérhynte né nj& ményré t&
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shpejté, t& pakonsultuar péi‘ té cuar né hapjen e listave, nuk mund t’i gjykoj uné.
Slgunsht do t& kishte qené miré gé e ashtuquajtura hapje e listave t& merrte kohén e
chOJshme pér diskutim dhe sigurisht t€ harmonizohej me t€ g_]lthe dispozitat e
tjera té Kodit Zgjedhor, por &shté njé sensibilitet g¢ duhet ta kishte legjislatori né
até moment qé e béri dhe'si_gurisht, interesi tjetér g€ ka patur parasysh, ka gené mé
dominant sesa interesi pér t& krijuar njé harmoni legjislative q& € gjithe dispozitat
t& konfiguronin mé pas né njé produkt lehtésisht t& rﬁenaxhueshém edhe né fletén e
votimit. Késhtu q&, mund & géndrojé dhe sensibiliteti g€ ju ngritét, por sigurisht

s’mund t& jap uné pérgjigjen pérfundimtare pér té. Faleminderit!

Z.E.Lako: Uné them q§, po t& vazhdojé .ky debat, uné them ta _inbarojmé

procedurén.

Z.E.Salianji,u pérfaqésues i PS-sé: Ju po jepni vendimin tani, ju lutem, pér

- proceduré, do ma japésh pak fjalén apo kam t& drejté ta marr né ¢do moment?
- Z. E.Lako: Patjetér!

Z.E.Salianji, pérfaqésues i PS-sé: Tani, kétu jemi n& njé p-aritet'palésh Tani, ju
vazhdoni, ju jeni gjyqtaré, ajo kova juaj u mbush nga kjo palé, ju vazhdoni hidhni,

do ta mbushlm edhe ne kovén tuaj, por pastaj do..

Z. E.Lako: Patjetér, do keni gjithé kohén e nevojshme, dhe gjithe¢ pyetjet dhe

sqarimet e nevojshme, prandaj KAS-i ju pranoi si palé e interesuar n& proces.
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Z.E.Salianji, pérfaqésﬁes i PS-sé: Po ju kujtoj procedurén, q€ jeni quasi gjykate,
veproni si gjykatg, gjykata dégjon palén, pastaj bén...

Z. E.Lako: Patjetér ¢& do keni gjithg kohén.

Z.E.Salianji, pérfaqésues i PS-sé: Meqenése ishit né debat, né rregull, vazhdojmé
“debatin, por n& qoft€ se vazhdojmé debatin at€heré uné nuk po marr mé fjalén, se

ju po e zgjidhni ¢éshtjen.

Z, E.Lako: Edhe né rastin e paré e paragjykuat vendimmarrjen e Komisionit dhe

tani do keni gjith'é kohén e duhur.

Z. L. Rusmali: Mund t& hyj ung pér proceduré. Té gjitha pyetjet g¢ i b&hen ankuesit

jané njé ndihmé e madhe pér ne, pér administratén dhe pér palén e interesuar pér té |
kuptuar ku géndron ankuesi. Nuk i ezaurojmé pyetjet,"mund té kérm' meé shumé pér
" palén e interesuar se ndoshta mund t& duam mé shumé qé t& kuptojmé nga pala e
: i_nteresuar,' késhtu .qé, ky lloj debati domethéng, edhe me kércénime, g€ uné
largohem, edhe uné largohem, nuk.-ka kuptim. Thjesht na shpérgendron dhe na
largon nga fokusi i njé ¢éshtjeje. Na largon nga fokusi i nj-é céshtjeje. T°i béj ato,

njé e harrova, mbase mé vien rrugés, por dy pyetje t’i béj?
Z. E.Lako: Patjetér!

Z. LRusmali: Zoti Kaso, pavarésisht sesa &shté numri, 600, 1 mijé, 2 mijé, 300,
- nuk ka réndési. Numri 1 madh i kandidatéve t& listés, sado g& t& jet&, véshtiréson

fletén e votimit. E bén t& véshtiré fletén e votimit. Ju si subjekt, domethéng, e
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shikoni né korrelacion  gjéné? Pra. listén € ju doni me fletén e votimit?

Domethéné,‘s’ka problem, ka problem, né qofté se ka problem, do e menaxhojmé?

Z.I1Kaso: Qarté zoti Rusmali, faleminderit pér pyetjen! Eshtg e vérteté ajo q& thaté

ju, q& nga piképamja objektive, njé numér tejet i madh do ta réndonte dhe n& rastin

- ekstrem t& saj. Ne mendojmé se nj€ numeér tejet i madh do ta réndonte, dhe njé

numér ekstremisht i madh si¢ e mori shembullin zoti Bele, ndoshta do ta bénte t&
pamundur, menaxhimin e fletés s& votimit, por &shté njé sensibilitet, g€ ne si

subjekt, sigurisht e kemi patur né momentin q& kemi paraqitur listén me vetém 222

‘kandidat€, pasi n€ rast t& nj¢ koalicioni si¢ &sht& koalicioni yné g& ka 13 subjekte

me njé elektorat t& vértet€ q& kérkon pérfaqésim. Ndoshta po t& mos ta kishim
patur két& sensibilitet numri do t€ kishte gené edhe m& i madh dhe mendojmé q&

numrat né t& cilat jemi ndalur, pavar€sisht se dispozita pér mé€nyrén si ¢ lexojmé ne

té jep té drejtén gg, t& paragitésh numér, s’po them t€ pafundmé, por edhe mé t&

" madh se ky, t& kandidatéve. E mbajtém ng konsideraté kété moment dhe arritém te

shifrat q¢ p&rmbajné listat tona. Késhtu gé besoj, g€ ende &shtt i menaxhueshém,:

fleta e votimit pér ményrén sesi ne..

Z. L.Rusmali: N& dijening toné Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka projektuar dy,

 tre, katér formaté flete votimi, jan€ konsultuar me ju. Ne s’i dimé, por ju i dini t&

gjithé kéto. Lista juaj e kandidatéve pérputhet me ndonjérin nga kéto t€ tre apo |

duhet shpikur ndonjé tjetér? Kjo &sht€ pyetja.

Z. 1.Kaso, pérfagésues i PD-sé: Uné besoj qé t& gjithé formatet e propozuara si
draft nga ana ¢ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe g€ jan€ né proces :
konsultimi me partité politike, lejojn€ g€ t& menaxhohen s& bashku t& dy nevojat

Zbardhi materialin audio
Lorena KONJA

_ _ S, - 27
C_ gégéu -




Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.23.03.2021

Ppér atg t& regjistrimit t& listés kandidatéve, ashtu si¢ &shté dhe t& konfigurimit né

fletén e votimit me ¢donjérin nga variantet e propozuara pér diskutim.

Z. L.Braho: Zoti Rusmali, po hyjmé né debatin e fletés s& votimit qe nuk eshte
kompetence ¢ jona. Ai subjekti ka depozituar listén, &shté marré njé€ vendim nga

Komisioneri Shtetéror, ne po shqyrtojmé até.”

Z. LRusmali: Né debat po'hyni ju. Ung€ nuk po kérkoj nga kéndvéshtrimi i
subjektit, ata nga kéndvéshtrimi i tyre, iden€ e tyre, d€shirén, €ndrrén e tyre e kané

pérqasur me két€ gj€ apo jo? Kaq!

Z. L.Braho: Até besoj do e shpalos¢ tek Komisioni Rregullator, né qofté se do i

thérrasin, t€ shpalosin...
Z. I.Rusmali: Ne kemi dhe v&shtirésité e procesit nga...
Z. E.Lako:'Zoti Rusmali, pér menaxhim mé t& miré seancés, t& mbarojmé njéheré
me palén e interesuar dhe me pretendimet dhe né fund do kemi gjithé kohén e

nevojshme pér t& bere..

Z. I.Rusmali: Dy pyetje kam, do t’ia bgj dhe palés s& interesuar...

Z. E.Lako: Atehere meqé do jeté pér t& dy]a pér menaxh1m ¢ bé&jmé né fund, |

mbasi t& b&jme dhe prezant1met
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Z. L.Rusmali: Ta marr prej kétij pérgjigjen, pastaj do t'i béj t& gjitha pyetj'et prapé
tek pala e interesuar. Me t& njéjtén logjiké, numri i madh i listés krijon probleme

me procesin e numérimit, se do numérohen ato vota. Ju e keni marré né

konsideraté kété fakt, apo jo? Domethéng, proceset, véshtirésité né procesin e

numérimit jan€ minimalisht n€ dém t€ € gjithéve, por n& meényré t& veganté nc
démin tuaj si subjekt, se jeni, ku e di uné, subjekt opozitar. E keni menduar € sa

mé e madhe lista, aq mé i v&shtiré procesi?

Z. 1.Kaso, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit pér pyetjen! Po, &shté edhe ky njé
nga sensibilitetet q& &shté konsideruar. Eshtg e vértets ajo q& thaté ju, q& numri i
madh i subjekteve pér t& numéruar, e zgjat procesin, dhe tejzgjatja e procesit né

parim cénon besimin e procesit, aq m& tepé&r shkon kund&r interesit toné si opozité,

e cila synon g& népérmjet kétyre zgjedhjeve t€ vijé né pushtet, por besojmé g& nuk

e komplikon n& njé mas€ t& till€ sa ta vonoj né ményré domethénése.

Faleminderit!.

Z. LRusmali: Nuk i ndéthyj mé zotit Kaso! Té gjitha partité e tjera jan té
regjistruara me 153 kandidaté ng listé. Ju kérkoni 222 kandidaté né Listé. Prish kjo

paritetin e paléve né garg?

Z. I.Kaso, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit pér pyetjeﬁ. Uné besoj g€ paritetin e
kandidatéve né garé do ta prishte aplikimi i diferencuar i dispozités pér subjektet.
Mendoj gé dispozita aty, ka géné e qarté pér t& gjithé dhe subjektet kang patur t&
drejté qe t& marrin t& gjitha avantazhet e formulimit t& dispozités pér aq sa i ka
lejuar legjislatori. Ne si koalicion kemi gené& t€ pérkushtuar dhe t& bindur q&

avantazhet ose _disavaritazhet ‘nga ana tjetér, sepse na kushtézon Kodi nga
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pik&€pamje t€ tjera, por kété avantazh né kéts pik'é t€ dispozités pér t€ paragitur njé ' =
listé sa mé t& madhe, sa mé pérfagésuese, kemi qéné & pérktishtuar t’ia vjelim q&
t€ gjitha dispozités, n€ momentin g€ kemi lexuar dhe qé kemi paragitur listén.
- Pérsa i pérket subjekteve t& tjera, nuk di ta them kété gjé&, dometh&ng, cfaré

- sensibilitetesh kan& patur. Faleminderit!

Z.E.Lako: Faleminderit zoti Kaso! AtEherg, edhe uné kam disa pyetje, por do t'i
| b&] n€ fund t& procesit pasi do t&€ dégjojme€ dhe pretendimet q&€ ka lidhur me

céshtjen pala e interesuar.

Z.E.Salidnji, pérfaqésues i PS-sé: Faleminderit kryetar! Sé& pari do thoja & né
ankim i referohemi ankimit q& paraqiti Partia Demokratike, se s’dua t€ zgjatem, t&

b&j hyrjet edhe daljet, se kétu pér ekonomi kohe u sqaruan.
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Z.E. Salmnﬂ, perfaqesues i PS-sé¢: NE ankim Partia Demokratlke i referohet

ngushtésisht paragrafit 4, n€ bazg fjalét s& fundi, domethene shkruar 2, i referohet

ngushtésisé s¢ asaj dispozite né paragraf dhe né mbrojtje né parashtesé para jush
* sot ne duhet ta interpretojmé ligjin n& frymén e tij dhe né térési. Ung jam dakord
me kété arsYetim me kété t& fundit, né qoft€ se do t&€ ecim me parimin qé ligji- nuk
interpretohet te présja te germa por né frymé dhe né térési, uné do & thoja se neni
67, pika 4 ¢ Kodit Zgjedhor interpfetohet né pérputhje dhe me dispozita t€ tjera té
- Kodit Zgjedhor si dhe me Kushtetutén. Ligjvénési ka pér t& pércaktuar 140
man.date Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé dhe gara béhet pér 140 mandate.
_ Dlspoz1ta né € cilén &shté beré kjo shtesé dhe arsyetum pse duhet shtuar rast pas
- rasti, ka t& b&jé s pari &shté njé dispozité né Kodin Zgjedhor q& né k&té rast duhet
té referohemi pér kuotén gjinore. Q€ t& respektolme kuotén gjinore duhet t&€ b&jmé
njé shtesé dhe referohemi te neni 67, pika 4 Sé dyti pérsa 1 pérket procesif té

votimit duhet t& jeté nj& votim i qarté i dréjté kjo realizohet nga lista e votimit dhe

kétu duhet t& hidhemi né dispozitat ¢ Kodit Zgjedhor pér sa i pérket pérmbaijtjes |

ményrés sesi &shté béré fleta e votimit. Pasi t& shqyrtojmé dhe njé risi qé ka Kodi
Zgjedhor 'qé ka t& béje me kuotat t& cilat n& pérfagésimin & kandidatét kang t&
drejté t& ken& voté parapélqyese, kjo &shté risia e Kodit Zgjedhor. Lista duhet t&
jeté né pérputhje & té realizohet kjo risi. N& arsyetimin q& béri Partia
Demokratike, votén parapélqyese pér kandidatét, pra' listat e hapura shtesat q& jané
béré né Kodin Zgjedhor, nuk zbatohet. N& rastin ¢ Kukésit e mori me t€ drejté pér
t& gjetur njé shembull mori rastin e Kukésit-qé i tha jan€ 3 kandidat€ dhe pérd;erisa
jané 3 kandidaté njé 'nuk mund t& jeté dhe ngelet g€ duhet t€ keté njé kandidat mé
shumé, Kﬁshtetufa e ka zgjidhur dhe két& problem dhe né qofté ikén njé kandidat

- pra € qoft€ se do t€ jemi n€ rastin q& Partia Demokratike do t'i fitojé t€ treja

mandatet 100% q& &sht& njé rast q¢ nuk ndodh aritmetikisht. Kushtetuta e ka |
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zgjedhur q& Parlamenti funksionon me 139 mandate. Por ky rast nuk mund t&

mbéshtetet né njé rast i cili nuk mund t& ndodhé &shté rast alogjik se nuk mund &

ndodhé né asnjé ményré q& njé parti ta keté parashikuar li'giévénési t8 marré 100%.

~Por un€ do t€ isha dakord g€ t& mermim shembull k&€ rast. Né qofté se kétu nuk -

do té cénohej interesi i kandidatéve t& éilét sipas nesh i numrit 3 kandidatg, t& cilét
dﬁhet t& garonin dhe & hignin t& drejtat e barabarta pér votén parapél.qyese‘pér
listén e hapur. Nése do t& kemi 9 kandidaté g¢ ligii thoté prandaj them do ta
lexojmé ligjin né térési g€ do t&€ marrésh njé numér jo mé pak se 10 mijé vota q& t&
shpallesh deputet. N& Qarkun e Kukésit votojné rreth 30, 35 mijé zgjedhés, né
qofté se ne do t& kandidojmé Partia 'Demokratike me 9 kandidaté g€ kétu ne e kemi
shkelur _Kodin Zgjedhor se asnjé nga kandidatét koncetralisht nuk mund t€ kapé

hersin 10 mijé. N& k&t€ moment ne do ta kishim heqﬁr té drejtén kjo &shté e drejta

qé ka dhéné Kodi Zgjedhor t& tre kandidatéve legjitim g€ t&€ garojné secili t€ marré
hersin 10 mijéshin. N& moment q& KQZ-ja duhet t& pranojé njé listé né mé shumé
se ky numér, atéheré kétyre u mohoet e dreja pér njé garé t& drejté se né kéte
moment né vendimmarrje ajo torta q& thuhet 35 mijé do t&€ ndahet né 9. Pra, asnjéri
arifmetikis_ht nuk mund t’i marré 10 mijé Vota; pra secili kandidat gshts zgjidhur qé
né fillim gara mund t€ marré 5 mijé dhe kétu nuk ka m& garé. Pra n& kété lloj
vendimmarrje nuk shkelen disa nga dispozitat ¢ Kodit Z.gjedhor. Pér sa u pérket
referencave né ligj edhe né urdhéresa, ﬁné besbj qé 12 partité nuk &shté se nuk e
niohin ligj'in, por kang gen& n& koherent me vendimmarrjet ¢ KQZ-s€ si dhe me
urdhérat g€ kané nxjérré. Besoj né datén 38 Komié.ioneri ka nxjefré njé urdhér
publik pavarésisht nuk ka qené e 'shkruar por &shté n& fagen e tij ku pércakton
numrat. Po & jeni si partia kryesore e opozités ka dijeni pér kété, ajo nuk &shté
~udhéresé né¢ formén e shkruar, por gshts lajmérim qé Komisioneri u bén partive

politike n& datén 8 ku pércakton dhe numrin e mandateve pér ¢do qark né ményré
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t¢ qarté. Ne e kemi lexuar ligjin, kemi marré pjoftimin e Komisionerit, sa &shte
numri 1 mandateve thashe pavarésisht se &shté njoftim publik po pér ne &shté
barazuar ng urdhéra g€ nxjerr Komisioneri. Pér sa i pérket argumentit q¢ dha Partia
Demokratike q& né vitin 2017 ne kemi garuar me 55 kandidaté pra e kemi shkelur
atéheré nuk ka gené dispozita pér voté parapélqyese. Pra dhe né qofté se ishin 55
nuk shkeleshin dispozitat e Kodit Zgjedhor pérsa u pérket listave t& hapura. Fletét
votimit nuk pengoheshin se fleta e votimit ishte vetém partia pra ti vértet mund t&
kishe nj& humér t€ hapur, por kéto dispozita qe uné them q& duhet t& interpretohen
n€ ményré komuiétive t€ gjitha nuk shkeleshin né até kohs dhe ishte njé é drejté qé
partité mund ta ushtronin. Por n& rastin konkret kur kemi fleté votimi me emra -
ka;ndidatésh numra njésoj, kemi garé e cilésoj si gar€ midis partive garé mbi
kandidatét. Kjo shkon né pérpﬁthje ‘me numrin t& cilét veté Komisioneri ka
pércaktuar si dhe ligji. Nuk mund t& marrésh njé presje t€ ligjit dhe ta arsyetosh né
favor si¢ thoté Partia Demokratike po thoté shtuar 2 dhe pjestuar me 3 mund t&
shtojé ¢do numér nuk mund & shkojé 300, 500. Do kemi njé parti tietér dhe do
thoté po 500 kandidaté & cilét gfaré do t& b&jé me kéts liste do shkatérrojé

zgjedhjet pra potencialisht njé vendimmarrje né pranimin po t€ ecim me logjikén

qé pranohet vullneti i nenit 67, pika 4 dhe lexohet vetém ajo gérmé q&€ shénuar

shtuar 2, pjestuar me 3 pa e arsyetuar me dispozitat e tjera t&€ Kodit Zgjedhor. Ky
lloj arsyetimi shkaterron procesin zgjedhor. Q& t& jemi kétu duhet t& shikojmé ku
cénohet interesi i llgjshem NEg asnjé moment Partia Demokratike nuk tha g€ na
cénohet interesi i ligjshém nga 153 kandidaté sa ka paragitur t& gjithé partité e tjera
dhe ko e drejté i &sht dhéné dhe Partisé Demokratike me 153 kandidaté. Nuk
thotd cénimi i interesit & ligjshém, thoté ne né vullnetin toné kemi t& drejté t&
paraqemm dhe m& shumé. N& qofté se numri i kandidatéve né € cilét Partia

Demokratlke jang miratuar sot nuk i cénohet interesi i ligjshém vendlml i
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Komisionerit duhet t& rrijé n& fuqi. Sa mé& sipér thashé ftoj Partin€ Demokratike g€

t'i géndroj€ arsyetimit g€ ta studiojmé ligjin né térési dhe jo térlexojmé até presje
€ ligjit e cila né qofté se lexohet né& térési me gjithé dispozitat e tjera t&€ Kodit

Zgjedhor besoj vendimi i Komisionerit nuk duhet t& ndryshohet, faleminderit.

Z. E. Lako: Faleminderit zoti Salianji! Edhe pér ju kam két€ pyetje, keni ndonjé
prové apo fakt? o

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Jo.

Z: E. Lako: Ftoj 'a_n'ét‘arét e KAS-it pér t& béré pyetje individuale g€ mund s

ken€ pér palét n€ proces.

'Z. L. Braho: Kam uné njé pyetje pér subjektin e interesuar Partia Socialiste.
Mbani mend sa kandidat keni depozituar me listén e datés 8 Mars? Listé mesa
di uné dhe ju u &shté kthyer fillimisht nga Komisioneri pas depozitimit t€ paré.

Saka gené numri i kandidatéve q& ka depozituar Partia Socialiste?

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Besoj € njéjtén numér kandidatésh me t€ cilat
éshté miratuar dhe vendimi p&r Komisionerin e Partisé Demokratike. Pra mund t&

| 'ci'toj, né 153 kandidaté.
Z. L. Braho: Ng listén e datés 8 Mars, né listén pérfundimtare.

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Ne kemi depozituar né listén e datés 8 mars ng
KQZ &shté lista e datés 8 Mars, ne kemi pasur vet€m njé ndryshim pér renditjen e
njé femre n& Qarkun Elbasan nuk ka ndryshuar listé. Lista e cila ndodhet prané
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve éShté lista e depozituar ng datén 8 Mars. Doja t&

shtoja qé KQZ-ja sshté sot vendimi ' né fuqi i-datés 10 g€ ka kthyer pér plotésim
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listat e Partis€ Demokratike dhe né kthimin pér plotésim jang& véné disa kushte pse

kthehet dhe njé ndér kéto sic ishte demokralizimi, barazia gjinore, formularét ishte
dhe numti i kandidatéve. Partia Demokratike két& vendim nuk e ka shfuqézuar dhe
ky vendim &shté vendim kthim pér plotésim &shté n& fugi sot, me shkakun & ke
mé shumé numér kandidatésh sec duhet. Minimumi po t& ishim fair nga ana
ligjore, Partia Demokfatike duhet ta kishte ankimuar até vendim dhe do té thoshte
gé pér kété shkak nuk mund t& kthehet lista se mund t& ishte ai shkak i vetém pér
kthimin e listés. T_ahi jemi pérballé njé vendimi i cili &shté i formés s& preré se nuk
¢sht€ ankimuar g€ arsyeton q_é do té kthehet lista pér arsye se ka m& shumé
kandidaté dhe njé vendimi tjetér t& qé ka pércaktuar numri pér kété shkak. Ky
shkak pér mua &shté ezauruar me vendimin e paré t& kthimit pér plotésim, i cili
nuk ésht& ankimuar né qofté se do t& interpretojmé ligjin gérme pér gérmé. Nuk
gshté ankimuar ai vendim &shté né fuqi dhe sot ju vetém at& vendim mundet ta

refuzoni ankimin e Partis& Demokratike.

Z. 1. Rusmali: S€ pari pér administratén na jepni dot kopjen e kétij vendimi, sepse

mesra duket po béhet e réndésishme pér arsyetimin tong.
Z.Y.Merkaj: Té cilit vendim?
Z. I. Rusmali: Vendimi g& pé&rcakton numrin e kandidatéve té listés.

Z. E. Salianji, pérfaqésues i PS-sé: Eshté vendim kthim péi' plotésim g€ né datén

31, si dhe njoftimi i Kom_isionerit publik pér numrin e kandidatéve nuk ka vendim.
Z. 1. Rusmali: Ai éshts njoftim...
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Z. E. Salianji, pérfaqésues i PS-sé: Eshtg njoftim pra Komisioneri ka béré njoftim
pasdite t€ datés 8 Mars, u bén thirrje partive politike q€ t€ depozitojné listén si dhe

numrat e kandidatéve pasi ky debat ka qené institucioni i KQZ-sé.

Z. I. Rusmali: E kam t€ qart€ s& pari njoftimin na e vini n& dispozicion dhe qg ta
kuptoj mé sakté Vendimi nr.131 praktikisht i ka hequr t& drejtén subjektit & t&
b&jé ankimin pér Vendimin nr.156. Njé pyetje kam pér ju, Partia Demokratike ka
prezé_ntuar njé list¢ me mé pak se 222 veta né mos gabdj herén e par€ qé éshté
kthyer rhbrap’_sht, pastaj njé listé mé t& madhe me 222 veta. Njé.numér subjektesh
té tjera elektorale duhet & jené disa besoj uné nuk i kam identitetet e tyre kané
prezantuar né KQZ lista me ﬂga 177 veta dhe ato jan€ kthyer pér t’u korigjuar. Pra,

ka pasur lexime t& ndryshme pér dispozitén ligjore t& nenit 67. Ju keni ndonjé

. shpjegim pse kané ardhur kéto lexime t&€ ndryshme pavaré&sisht atij njoftimit?

Z. E. Salianji, pérfaqgésues i PS-sé: Uné e thashé né parashtesé qé né qofté se
ligjin e lexonte neni 64, paragrafi 4 pas fjalés “shtohen dy”, kjo t& sjell njé -
konfuzion pér sjelljen e listés dhe pjestohet me 3. NE qofté se kété dispozité e

lexon né harmoni me Kushtetutén dhe me dispozitat e tjera t& Kodit Zgjedhor besoj

'gé 1 vetmi kusht g€ duhet plotésuaf shtimi me dy dhe né raste t€ tjera shtuar dhe 1

gshté pérpjestimi me 3 ruajtje e kuotés gjinore. Pra jemi t&€ detyruar t& respektojmé
kuotén gjinore i referohemi nenit 64, pika 2 shtojm& dhe 2. N& qofté se ecim se
edhe ne kishim jo 145 kandidaté pér Tiranén mund t'i sillnim, por s& pari pamé e
para logjikisht shkon kjo? Nuk shkon, garbn pér 36 mandate né Tirané t’lu thuash
qytetaréve t&€ Tiranés kéta jan€ 145 kandidatét & kemi ne, pra ¢ hogém nga ana

logjike. Ligjérisht shkon kjo kur e lexon dispozitén pas presjes g€ thoté shtuar 2
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pjestuar me 3 thua po i paska shpétuar legjislatorit ung paskam t€ drejté t€
pakufijshme. Por kur i referohesh dispozités q& kétu kemi lista t& hapura do t& thoté

gé ti né qofté se do t& lexosh ngushté ligjin, atéheré do t&€ shkelésh nenin tjetér q€

nuk kemi lista t& hapura se aritmetikisht logjikisht ia ke preré mundésing ¢ gjithé

kandidatéve s& cilés nuk jang te lista fituese té hapin hersin. Njoftimi i
Komisionerit u béj me dije ka ardhur para dorézimit t& listave ne ké&tu jemi
subjektet. Jemi interesuar né institucion sesi' do t& ecim me prezantimet,
Komisioneri ka béré njoftim pér t& gjithé palét. Besoj se nuk ka pasur asnjé
ankimim nga 12 subjektet e tjera t& ciléve mund t& jen& kthyer dhe 177. Nuk ka

pasur asnjé ankimim.

Z. I. Rusmali: Ju ¢ keni realizuar vets interpretimin e dispozit€s, pfa si¢c the né
fillim po ta lexosh me kujdes me njg shkoll¢ juridike normale njeriu arrin ta
‘kuptojé veté apo keni ndjekur njoftimin e Komisionerit, apo i keni béré t€ dyja?

M duhet t& shoh dallimin tuaj nga t&€ tjerét q€ kang gabuar.

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Dallimi i t& gjithe neve nga Partia -

Demokratike jo i tjeréve. Pra, ne jemi 12 subjekte t& cilét e kemi lexuar ligjin né

térési..
7. I Rusmali: Njé grup subjektesh kan€ prezantuar lista me 177 veta dhe u jané
kthyer mbrapsht, ky &sht& fakt juridik nuk &sht& ¢&shtje opinionesh mendon ti apo

uné. Mos e diskutojmé ket pung.

Z. E. Salianji, pérfaqésues i PS-sé: Sig e thash€ n€ parashtrime ne zbatojmé Kodin

Zgjedhor si dhe udhézimet dhe urdhéresat e Komisionerit. Ky njoftim publik pér
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ne quhet njé urdhér pavarésisht éshté njé urdhér publik dhe nuk &shté i formés s€

shkruar por &shté nga institucioni gendror i zgjedhjeve dhe intepretimi i Kodit

Zgjedhor dhe né lidhje me urdhérimin g€ ka dhéné Komisioneri né datén 8, ne

kemi depozituar listat me numér 153.

Z. I. Rusmali: Komisioneri né vendimin ¢ vet diku thots ky formulim I€ vend pér
- interpretime”, dhe 18 vend pér interpretime do t€ thoté mund t& kuptohet ményra &
ndryshme nga palét pér ju kjo nuk ekziston. Ju e keni kuptuar qartésisht 153 dhe

pastaj e keni konfirmuar te Komisioneri.

Z. E. Salianji, pérfaqésues i PS-sé: Tani n€ qofté se ajo dispozité t€ ishte shumé e
garté nuk do t& ishim kétu as ne, as Partia Demokratiké dhe as ju. Pra ajo dispozité
kur e lexon ngushtésisht t€ jep ideng gé shtuar dy pjestohet me tre dhe e ke ng
ményre té 'pakufishine. Por né qofté se né kété dispozité e lexon né pérputhje dhe

me dispozitat e tjera t& Kodit Zgjedhor si dhe ng urdhéresén q& uné kam marré

urdhér publik se Komisioneri ka t& drejté t€ nxjerré urdhéra dhe udhézime, urdhéra |

_ dhe urdhesa thjeshf uné e marr urdhér publik i cili Komisioneri u bén me dije
partive politike duke péfcaktuzir dhe numrin ¢ mandateve pér gdo gark. Do ta lexoj
juristi- por duhet t& jeté dhe logjika n& mes, shtuar 2 pjestuar me 3 nuk ka humér
pakufish ne e dimé& 140 mandate jang dhe késhtu e kemi lexuar ligjin. Kemni gené t&
kujdesshém duke déshtuar vetém t€ respektojmé ‘kuotén gjinore se e kemi detyrim.
Ng ésnjé moment nuk ¢ kemi lexuar ligjin qé ‘&shté infinit se né qofté se do &

lexojmé n& kété ményré pastaj nuk do kishim zgjedhje n& Shqipéri.
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Z. E. Lako: Besoj se ishit t& garté zoti Eridian edhe te pérgjigja qé dhaté pér listén
fillestare _qé ka sjellé subjekti juaj pra ka sjellé két& numér, késhtu qé i ka mbajtur

kété géndrim.

Z.I.Rusmali: Mg doli nga fjalité e pérfaqésuesit & partisg, tani jemi pérpara njé
numri maksimal pércakton dispozita apo jemi pérpara‘ njé numri fiks g€ pércakton

dispozita?

Z. E. Salianji, pérfaqésues i PS-sé: Dispozita thoté 67 numri minimal por t& 1€
hapégsiré qé ti do t& respektosh kuotén gjinore. Dispozita thoté numri minimal &shté
numri i mandateve, por duhet t& kesh parasysh s& pari duhet t& pjestohet me 3 pse.

“duhet t€ pjestohet me 3 se duhet t&€ respektohet kuota gjinore.

Zbardhi mégerialin audio
Valbona Dushi
39




Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.23.03.2021

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Ai pjestimi me 3 nuk &sht& pjestim me 3 q&

mund ta pjestosh njé numér me 3 se mund & ishte pjestim me 6 por pjesétimi me 3

&shté i barazvlefshém - me fjaling “t& respektohet kuota gjinore”se duke ditur qé né

Kodin Zg]edhor éshté parashlkuar qé¢ 1 n& 3 kandidaté duhet & jeté patjetér e
gjinisé s€ ndryshme.

Z. E. Lako: Pra, &éshté e mundur kur &shté numér fiks dhe ndryshon pér efekt t&

kuotés gjinore. Po faleminderit zoti Cefa.

'Z. E. Cefa: Po, faleminderit zoti pérfagésues. Uné kisha digka gé unanimisht
| vendoéém qé ta pranonilﬁ pérquésuesin e subjektit tjetér politik. Si palg €
interesuar procesi po vendos pérballé koalicionin gé ka béré ankimin me subjektin
politik tjetér ndérkohs q& uné besoj dhe mendoj g& ndoshta gjithé kéto pyetje qé ne -
po ia drejtojmé personit t& interesuar, ne duhet t’ja kishim drejtuar palés q& kemi
né proces. Né kété proces kemi koalicionin ankues dhe Komisionerin késhtu qé
mendoj pérpara se t& na shpjegojné, subjek‘ti"i -iﬁteresuar pér dispozitén i takonte
dhe mé pérpara pér procedurén pérfaqésuesve t€ administratés apo Komisionerit q&
t& na sqaronte pak, pasi vendimi ka qené i tij n& fakt. Do kaloja direkt né njé pyetje
tjetér pér administratén se nuk kam pyetje t& tjera, nuk e di kush do mé pérgjigjet,
por pyetja ime &shté termi “Tejkalim 1 numrit t€ lejuar t&€ kan'didatéve né listat
shumemérore”. Kété pérkufizim g€ ka pérdorur Komisioneri ka ndonjé rregullim
specifik, €shtg parashikuar diku ng ndon;j& akt hg]or apo nenhgjor apo éshté term 1
gjetur nga praktika?

Z. Y. Merkaj: Nuk ka ndonjé akt nénligjor!
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Z. E. Cefa: Pra, Komisioneri gjaté vendimmarrjés konkrete e ka pérkufizuar vet€,
e ka gjetur ai vet€ két€, nuk ka ndonjé pércaktim tjetér. Faleminderit, nuk kam

pyetje tjetér.
Z. E. Lako: Faleminderit, po zoti Braho.

Z. L. Braho: N& fakt mg shumg sesa pyetje &shté né formé diskutimi, pasi Kodi
Zgjedhor neni 67, ka ndyshuar 2 heré. vendimin n€ 2020-tén dhe herén e dyt€ ishin
ndryshimet ¢ fundit né vitin 2020-t&. Jané ndryshuar pikat nga 1-5 ku pérfshihet
dhe pika 4 g¢ &shté objékf debati né kéte anklm dhe po t& vihet re pika 4 vazhdon

me termin q& “Nuk mund t& jet€ mé& i vogél se numri i mandateve”. Néqoftése

ligjvénési né fund t& vitit 2020-t¢ ku shprehu vullnetin pér &€ hapur listat pas

ndryshimeve kushtetuese. Nuk e kam & garté pse e ka l&n& pa nj& numer tavan kéteé

dispozitén e numrit t& listés. Kéto normalisht kané qené t&€ mirémenduara patjetér
q¢ ndryshon dhe formula zgjedhore, ndryshon dhe fleta e votimit dhé kjo e bén t&
: pa qarté sepse pérdoret pjesa “nuk mund te jeté mé i vogél se dhe nuk ka njé pjesé
qé mund t& jet€ mé i madh se”. Pra, pa dashur t& pﬁrashikojé ligjvénésin g€ ¢ ka
1éné dispozitén t& hapur dhe pse i ndérgjegjshém g€ po bénte lista t& hapura dhe ku
fleta e votimit do té€ kishte patjetér dhe kandidatét qofshin kéta me numra apo emra
du_ket si digka e géllimshme pse &shté 1&€né lista e till'é.-Pastaj debati tjetér néqoftése
jemi né kushtet e barazisé apo pabarazis€ néqoftése njé parti paraget mé¢ shumé
emra dhe numra sesa njé parti tjetér. Kjo &shté njé céshtje qé duhet ta kishte
zgjidhur ligjifénési, nuk e ka zgjidhur ¢ ka pasur gjithé mundésiné rpér ta zgjidhur
dhe ndoshta zoti Salianji si pérfagésues i. Partis€ Socialiste g€ ka qené dhe
nismétare e ndryshimeve, ndoshta mund t& na japé njé interpretim té tijin pse pika
4 ka mbetur po njésoj, | pérveg pjeses s& kuotgs gjinore g€ pretendohet t&
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respektohet népérmjet késaj dispozite. Pse nuk ka vendosur njé numér tavan né |

lidhje me numrin g€ do k1shm hstat né ¢do qark brenda mundésive neqoftese e ka

1nf0rma01onm‘?

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Pér respekt t& pyetjes gé thashé &shté né
vullnetin e njé ligjvénési, sepse ata e kané miratuar dhe shkruar né kéts mériyré.
Por do t& thoja, prandaj Vulhléti i ligjvénésit Iexohet né t& gjithé dispozitat, prandaj
jemi ne kétu dhe ju si institucion & béni interpr_etimin' e ligjit duke u referuar né
gjith¢ dispozitat, prandaj ka njé Komisioner, ka dhe Rregullator, prandaj jeni dhe
ju- kétu. Prandaj jan€ dhe k&to institucione zgjedhore ku dispozitat t& cilat
miratohen nga ligjvénésit & interpretohen ng& miréb'érjen e zgjedhjeve se Kodi
Shgiptar &shté Kodi me mé shumé nene qe mund t€ jeté beSOJ né rajon dhe shto ujé
e shto miell &shte bere Kodi Zgjedhor pér ¢do rast q& del, del nga njé teori e re.
Kétu ka njé institucion g€ &shté KQZ-ja, prandaj ung i referohem se ka njé tradité
t& bétjes sé zgjedhjeve dhe kjo kur interpretohet dhe me aktet ¢ KQZ-s¢ dhe

urdhéresat dhe ményrés se si Komisioneri parashikon t’i organizojé zgjedhjet. Pra

nuk &shté gjetur, rrugéve fleta e votimit, &shté gjéja. mé e réndésishme e kétij

procesi, prandaj ne t& _gjithé kemi té béjmé mé njé proces parazgjedhor pse t€

organizohemi vetém 1 dit€. Pra, gjithé ky proces g€ organizohet sot vetém pér njé

dité dhe ju jeni organet gendrore t& cilét nuk merrni vendimmarrje vetém pér sot

por merrni vendimmarrje duke pasur parasysh se si do t& zhvillohet data 25 prill
- dhe déta 25 ngs i referohesh t& gjithg dispozitave t&¢ Kodit Zgjedhor, urdhéresave
besoj si dhe mos cénimi i t€ drejtave, se né rastin konkret néqoftése do ishim, pra
ka t& béjé cili &shte cénimi q& i béhet Partisé Demokratike. Eshté kjo e drejté né
pérputhje me | gjithe garuesit e tjeré? Eshté inferiore lista e partisé pérsa i pérket
numrit né krahasim me numrin pér ﬁstat e miratuara? N€ datén 25 prill Esht€ i
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 njEje numri i kandidatéve &shtg i njéjté me gjithé subjektet e tjera. Pra ligjvéngsi
né momentin qé e ka miratuar “shtohet 2” ka pasur né mendje kuotén gjinore. Tani
na doli njé problem tjetér q& uné e gjeta kété mosshqyrtim t€ vijés maksimale dhe
uné do ta pérdor qé t& sjellé sa mé shumé! Jo, prandaj jeni ju kétu g& ti vini ju
rregullat, ju t& gjithe partive t'i thoni g€ keni kéto t€ drejta dhe né bazé t& kétyre

rregullave do garoni. Se né fund & fundit kéto jané rregulla pér garén, kaq!

Z. K. Bele: Faleminderit zoti zevéndés, nuk e kam kuptuar pse nuk ka njé akt
rregullator pér kéte. A éshté céshtje se &shté e planifikuar dhe s’ka ndodhur apo e
keni kuptuar gé éshté e qarté dispbzita ose mé sakté ta riformuloj pyetjen. Eshté né
planet afatshkurtra, afatmesme, akt rregullator pra €sht€ nga ato dispozita g€ s’ka -

bazé sic thoté parashikuesi?

Z. Y. Merkaj: Nuk &éshté parashikuar n€ aktet g€ t& futet n€ kompetencén e

rregullatorit késhtu qé s’ka pasur.

Z. E. Salianji, pérfaqésues i PS-sé: Pra legjislatori, pérve¢ se ka shkruar

dispozitén si e ka shkruar po paska harruar dhe ti japé' mundgsing.

Z. 1. Rusmali: Pér zotin Salianji e kam, ankuesi né parimet e veta t& parashtrojé
ndér t& tjera argument pro pozicionit t& vet dhe q€ ankuesi garon né kéto zgjedhje
si koalicioni dhe interesat legjitime t€ koalicionit t'ia imponojé njé listé t€ gjaté. Ju
garoni si parti politiké. Ky dallim, dallimi midis faktit g€ ju jeni koalicion dhe ata
jang parti 1 justifikon pretendimét e ankuesit apo pavarésisht se ju jeni parti e ata

koalicion trajtimi duhet t& jetg i barabart&?
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Z. E. Salianji, pérfaqésues i PS_-sé: Ng fakt, két& pyetje e diskutuam n& seancé.
Jemi t& qafté pse kjo lista tej numrit ligjor ka njé shkak pse vjen dhe shkaku &shté
koalicioni g€ &sht€ i Partis€ Demokratike, por sherrin nuk mundet ta transferojé né
KQZ. Koalicioni ndértohet né bazé ¢ rregullave dhe afo rregulla partit€ e
koalicioni jang t& détyruai‘ ti zbatojné. Nuk jan& marr vesh se si do garojné ¢ ku do
garojné dhe kété debat e sjellin tek ju besoj se pérderisa nuk e kang zgjidhur vet
koalicioni nuk besoj se mund ta zgjidhni ju sherrin q& ka Partia Demokratike me
partité aleate. Pér sa i pérket emrave se po t& kishte vullnet. ka mundési pér ta
zgjidhur bilés uné e lexoj né t€ kundért g€ i humbet t€ drejtén partive g€ ti i ke
Vénéjafér listés poshté vijés s& kuq[e,fé cilét mund té' jen€ parti koalicioni t& cilét
mund t€ kapin hersin. Pra i génjen “aleatét”, pra gon njé listé mé t&€ madhe dhe thua

shiko merr votat se do kalosh listén fituese .

Z. L. Braho: Zoti Salianji, nuk besoj g& ka vend debati aq mé& tepér nga ju si
subjekt 1 interesuar. Ju s’jeni koalicion, jeni subjekt késhtu qé subjekti mbrohet vet,

nuk ka vend pér sherr.

Z. E. 'Lako: Ka ndonjé pyetje? Dakord, shkurtimisht kam edhe uné 3 pyetje pér
subjektin ankues. Pyetjﬁ e paré ka t& b&jé me faktin se Komisioneri ka mbajtur t&
njéjtin gendrim p&rsa i pérket listave t€ kandidatéve nga t&€ gjithé subjektet
zgjedhor né dy vendimmarrje t& tij, qofté me vendimin nr.131, qofté me vendimin
nr.156. Pyetja konsiston pse subjekti juaj nuk ka béré ankim g& me vendimin e
paré? Pra kur i €shté kérkua qé t& sjellé_nilmrin qé ka publikuar dhe kérkuar gjithé
subjekteve? Pyetja e dyté ka t& béjé qg ju si subjekt zgjedhor pér palén e interesuar
jané subjekte g8 mund 8 sjellin njé listé shumé mé té madhe dhe se kjo & &shté
'paraqitur. Ju mendoni nga interpretimi q€ i béni ligjit ky numér:éshté infinit, &shts
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pa limit numrit tavan? Pyetja e treté ka té'béjé mé faktin gé ju e pérmendét tek
- pretendimet g& kjo behet pér pérfagésim mé dinjitoz pérfagésim i gjifhé koalicionit
pyetja g€ kam une éshté g€ n€ ¢do zoné zgjedhore &shté mbajtur ky qendrim. Pra,
lista e subjekteve g€ ka 'ardhur n& KQZ pérfagéson gjithé koalicionin né gdo zong

zgjedhore, faleminderit.

Z. I. Kaso pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit, shpresoj g€ ti mbaj mend t€ treja g€
t¢ pérgjigiem. Pse nuk &sht® ankimuar vendimi nr.131? Vendimi nr.131 né
~ dispozitivin e vet kthente lista pér plotésim dhe né thelb listat kishin nevojé sig
kishin nevojé listat e gjithé subjekte\?e t€ tjera pér plotésime dhe korrigjime t€ cilat
u kryen edhé ajo piké e.arsyetimit t& Komisionerit pér sa i pérket numrit t& lejuar u
prek pavaresmht se jo ashtu si¢ do té donte Komisioneri. Pra dhe aty u shtuan, u
prek né perputhje me dispozitén dhe leximin q& ne i beJme dhe pér t&€ mos e kthyer
né nj& ping pong g€ cfaré tha Komisioneri, ¢faré i gojme ne e plotésojmé apo nuk
e ploté€sojmé. Né momentin g€ e kemi riparaqitur ﬁétat me t& gjitha momentet e
ngritura né vendimrﬁarrjen nr.131 t& prekura‘dhé t€ plot&suara ashtu éi ne dimé dhe
lexojmé ligjin dhe pér kété piké kemi paraqitur. arsyetimin toné. Néqoftése shikoni
praktikét dokumentare listat jang shoqéruar me njé shkresé (& gjaté shpjeguese se
pérse &shté prekur numri i lejuar duke e guar né 222 dhe cila éshté arsyeja ligjore.
mbas kétij veprimi. Pér sa na'-_ pérket, vendimi ka ezauruar efektet dhe t& gjithé
pikat qé.ajo vendimmarrje prek né dispozitivin e saj po se po dhe né pjesén
‘- arsyetuese t& saj jané prekur dhe reflektuar nga ana jon€ n€ momentin € ne kemi
kthyer pérgjigje dhe kemi ridepozituar listat. Pér sa na pérket &shté ezaurﬁar ajo
pjesé. E dyta g€ ju thaté &shté fakti: A &shté pa limit? Duke béré arsyetimin
literalisht kur themi fjalén nuk ka njé tavan, do t& thot& idealisht nuk ka njé limit
sipéror pra objektivisht duke interpretuar kété pik&€ ishte pyetja g€ béri zoti
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Rusmali, se ku géndron pérgjegjésié e nje' subjekti politik e harmoniiuar kjo me
nevojat e veta politike 'pér. pérfaqésime harmonizuar kjo me nevojat qofté te
subjekteve zgjedhore, qofté t& institucioneve gé regullojné procesin zgjedhor pér t& |
patur njé& proces zgjedhor € menaxhueshém jo vetém nga piképamja e paragitjes s&
listés por edhe e paragitjes s& tyre né fletén e votimit e mé paé né procesin €
numérimit € mé pas né proéesin e nxjerrjes s€ rezultatit. Pra limiti éshtu si¢ ¢ ka
parashikuar legjislatori géndron tek pérgjegjésia dhe pérgjegjshmétria e njé subjekti
politik i cili paraget njé list€ kandidaturash n& listat ¢ veta shumemérore té
 pérputhéshme me nevojat e veta subjektive duke respektuar kriteret ligjore. Pfa;
~ duke patur njé numér t& plotpjesétueshém me 3 dhe duke patur pérgjegjési g€ i
pafaQitet elektoratit dhe jo vetém institucioneve q¢ menaxhojné procesin me njé
listé kandidaturash, jo vetém gé& pIotééojné kriteret ligjore por dhe t& besueshme
sepse &shté ekzigjence edhe politike q& kur paraget listén e kandidaturave t& mos
parqitésh njé listé t& pafundme. (’ka do t’i relativizonte kandidaturat por pEr t&
- paragitur nj€ minimum né€ ményré g€ lista t& j-eté serioze. T¢ gjith€ subjektet € jené
paraqitur, kriteret e ligjit t& jen& respektuar por dhe institucioni nga ana tjetér ta
keté t& lehté gé té menaxhojé procesin zgjedhor. Pra besojmé se késhtu e ka
logjikuar dhe legjislatori kur e ka 1&€n& né két€ formé dispozitén. Pyetja e treté a e

kemi reflektuar n€ ¢do zoné zgjedhore?
Z.E. Lako: A jané t& gjitha partit& né koalicion pjes¢marrése?

Z. 1. Kaso pérfagésues i PD-sé: Atéheré, ajo g’ka uné kisha pretenduar né ankim
dhe e thash& &shté q& subjekti zgjedhor‘ aq me tepér kur gshté koalicion dﬁhet ta
keté kété t& drejté q& t€ gjithé subjektet q€ kérkojn€ t&€ pérfagésohen né zona
zgjedhore t& caktuara me t& pakt'én nj¢ kandidaturé t€ kené mundé&si ta b&jné kéte
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gjé. NE pjesén mé té madhe e kemi béré, por ka dhe raste qé nuk ¢ kemi béré €
sigurisht si ¢do ekuacion qoft€ brenda njé partie si dhe nj¢ koalicioni vendosen né
barazpeshé shumé interesa dhe shumé vlera qofshin kéto dhe vlera t& veté
kandidatéve. Kjo sepse, flukse t& ndryshme sjellin n& njé garé t& brendéshmé mé
pérpara dhe mé pas njé garé me kundérshtarin.politik.' Aty ku nuk ka ndodhur kjo,
ka gené e pamundur pér logjika té maksimalizimit t€ votés. Pra, logjika t&
bfendéshme t& koalicionit por ne qendrojmé pér faktin ku kjo e drejté duhet t& jet&
e rpakushtézuar n€ kuptimin g& néqofi€se koalicioni do t’a ushtrojé kete t& drejté t&
~ keté mundésing t’a ushfroj'é dhe néqoftése nuk e ushtron t& \}aret nga ai dhe jo nga

faktoré t& tjers t& jashtsm.

Z. E. Lako: Faleminderit, zoti Kaso. Nése nuk kemi mé pyetje pér tu drej,tuar
paléve, uné besoj se njé kopje t€ atyre ¢far€ ju parashtruat e keni me shkrim dhe

duhet ta dorézoni tek administrata.

Z. I. Kaso pérfaqésues i PD-sé: Ne kemi ankimin i nderuar nuk kemi sjellg

parashtrime, pjesa tjetér &shté shtjellim pse jan€ shkruar gjérat né até formé.

Z. E. Lako: Shkurtimisht pala ankuese si fillim, gfafé pretendoni dhe ¢faré kérkoni
nga KAS-i?

Z.1. Kaso pérfaqésues i PD-sé: Kérkoj nga KAS-i pranimin ¢ ankimit, ndryshimin
e vendimit nr.156 t& Komisionerit duke regjistruar listat e subje_:ktii: zgjedhor Partia
Demokratike - Aleanca pér Ndryshim n& formén si e ka paragitur subjekti zgjedhor,

faleminderit.
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Z. E. Lako: Faleminderit edhe pala e interesuar?

Z E Sahan]t, pérfagésues i PS—se KerkOJme l€nien né fuqi t& vendlrmt té

Komisionerit per miratimin e llstave té Partlse Demokratike.

- Z. E. Lako: Atéher&, ne do t& térhigemi pér vendim. Ju lutem t& na falni, jemi &
kondicionuar dhe nga njé ¢&shtje q& &shté mbrapa késaj. Besoj pér 30 minuta do
t'ju thérrasim. Nése do & keté ndonjé debat do t’ju njoftojmé pér ¢do rast,

faleminderit!

- Rifillon mbledhja

_ _ | Ora 13:15

 Z. E. Lako: Atéherg, KAS né pérfundim t& shqyrtimit administrativ t& ankimit
kundér vendimit t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve nr.156 date 17.03.2018,
~ bazuar né analizén e fakteve dhe provave t€ administruara me shumicé votash,
mbéshtetur né shkronjén “c” t& pikés I, nenit 30 t& vendimit nr.3 dat€ 6.11. 2020 té
Komisionit Rregullator vendosi: |

1. Pranimin e kérkesés ankimore nr.5 daté 19.03.2021 t& subjektit zgjedhor
Koalicioni Partia Demokratike - Aleanca pér Ndryshim;

2. Ndryshimin e vendimit nr.156 dats 17.112021 t& KQZ-sé “Pér shqyrtimin e
kérkesés sé listave shumemérore t& Koalicionit Partia Demokratike - Aleanca pér
Ndryshim pér zgjedhjet pér Kuvend t& datés 25 prill 2021

3. Regjistrimin e listave shumemérore t& subjektit zgjedhor K_oalicionit Partia
Demokratike - Aleanca pér Ndryshim, sipas listés s€ depozituar né datén
16.03.2021 prané KQZ-sé; | | |

- Zbardhi materialin audio
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4. Ky vendim hyn né fuqi menjéher‘é dhe publikohet né fagen zyrtare € KQZ-sé;
5. Kundér ketl_] vendimi mund t& béhet ankim n& Koleg]ln Zgjedhor prang Gjykates |

s€ Apelit Adminstrativ Tu‘ane ‘brenda 5 ditéve nga hyrja né fugi e tij.

Vendimi i arsyetuar dhe i ploté¢ do t’ju jepet sa mé& shpejt sapo t& zbardhet,

faleminderit! : _ : Vendimi nr.9
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_ . . Ora 13:20
RENDI 1 DITES

Prorektaku ""Pér relatimin e kérkesés ankimore nr.6, kundérshtim i vendtmtt

nr.165 dt. 1 8 03. 2021, sublektz ankues ALEANCA AL”
PJESEMARRJA :

o KAS: ' Z.Elvin LAKO, ZElvis CEFA, ZIlirjan RUSMALI,
Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

Stafi KQZ: Y.Merkaj, O.Peto
Parti  Politike:

Koalicioni: Aleanca-Al

Z. E. Cefa: Mirédita t& gjithéve, po hapim sot seancén publike t&€ KAS, né& KQZ pér
vler_é'sifnin paraprak t€ kérkesés ankimore me nr.6, t& subjektit politik Koalicioni
) Aleénca-AL, kundér vendimit nr.165, daté 18 mars 2021 t& Komisionit Shtetéror t&
Zgjedhjeve. Relatori i késaj ceshtje sipas shortit t&¢ hedhur me datg 20 mars 2021,

jam ung, Elvis Cefa, t& pranishém n& seancé jang t& gjithé anétarét e Komisionit!

Pérpara se tja jap fjalén Sekretérit te P‘érgjithshém pér t& na béré njé pérmbledhje t&
shkurtér t€ ankimit, d€shiroj t& pasqyrojmé edhe prezencén e subjektit ankues apo

jo?
7. Eduard Abazi: Uné jam kryetari i subjektit Aleanca-AL, njsherésh dhe i Partisé
Aleanca Demokratike q& &sht€ partia udh&heqése e koalicionit. -

Z. E. Cefa: Faleminderit, subjekte t& tjera té interesuara? Nuk ka!?
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Z. E. Abaz: jO, uné do t€ pérfagésoj vetém dhé.pérfaqésuesi jong ligjor, kemi dhe

avokatin Erjon Syziu!

Z. E. Cefa: Faleminderit, besoj autorizimet i depozitoni pak mé voné tek
administrata. Atéherg, Sekretari i Pérgjithshém i KQZ, shkurtimisht jli lutem

pérmbajten e ankimit!

‘Z. Y. Merkaj: Ateher€, Koalicioni Aleanca &shté regjistruar si Subjekt zgjedhor pér
zgjedhjet, pér kohén e datés 25 prill 2021 dhe ka depozituar prané KQZ
dokumentacionin pér miiratimin e listave shumemérore. Komisioneﬁ Shtetéror i
Zgjedhjeve me vendimin nr.138, & datés 11.03.2021, ka vendosur kthimin pér .
 korigjim dokumentacioni t& listés shumeémérore. Brenda afatit ligjor Koalicionit
Aleanca-AL ka depozituar dokumentacionin e korigjuara dhe gjaté verifikimt t&
dokumentacionit t& korigjuar.té paraqitur nga Koalicioni Aléanca, &shté verifikuar
se nuk jan€ pérmbushur kriteret e pércaktuara né nehin 67, 72 dhe 73 t& Kodit
Zgjedhor. Késhtu Koaliciohi Aleanca-AL, nuk ka paraqgitur- dokumentacionin
" provues pér plotésimin e kérkesave t& nehit 68 t& Kodit Zgjedhor. Koalicioni ka .
paraqitur vértetim pér zotérimin e 2 mandateve né Kuvend, né njé koh& qé pjestari i
Koalicionit Aleanca-AL jang 5 parti politike. _Partité pjesmarrése né Koaiicion nuk
| Vértetojné-se zotérojné bashkai'isht né Kuvend numér mandatesh jo mé t&€ vogél se
numéri i pjestaréve t& koalicionif, gjithashtu nuk j'ané paragitur as listat mbés.htetése
jo mé pak se 7000 zgjedhés n& shkall§ Kombétare. N& kéto kushte duke gené se nuk
plotésojné kérkesat e nenit 68, pasi nuk plotésojné 'num:in e mandateve qé€ zotéron
koalicioni. Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve ka refuzuar listat shumemérore t&
_Koalicioriit Aleanca-AL, pér zgjedhjen pér Kuvendin e Shqipérise t€ datés 25 prill
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2021. Ndaj vendimit nr. 165 daté 18 mars 2021 kundér kétij vendimi ka paraqitur
ankim Koalicioni Aleanca-AL duke kundérshtuar duke théné me pretendimin se

fillimisht Koalicioni Aleanca -Alkang qen& 7 parti pjesémarrése né koalicion, 5 parti

prej tyre té pjestaréve teé koalicionit nuk kané paragitur kandidaté dhe nénkuptohet

qé jané térhequr nga gara, késhtu q&é mbeten 2 parti. Pér 2 parti ky koalicion nuk
plotéson mandatet dhe ky &shté arsyetimi i béré ‘nga Kolaicioni Aleanca-Al né

 ankimin e paraqitur prané KAS-it, faleminderit!

Z. E. Cefa: Po falemindrit, ndonj& kérkesd procedurale paraprake pér kéts fazé

vetem pér k&t fazé t& shqyrtimit?! Jo, pér themelin!

Z. E. Syziu (avokati i Koalicionit Aleancd-AL): Zoti kryetar, me leje? N& lidhje mé .

. ¢faré relatoi Sekretari i Pérgjithshém, jemi pergjithésisht dakort! Me rezerva, g€ pér
efekt se koha né'dispozicion ka gené e shkurtér pér té béré nj€ ankim sa mé t& ploté
kemi b&ré njé plotésim né ankimin g€ jemi drejtuar KAS-it dhe kérkojmé g& kjo
shtesé né kété ankimim t& jeté n& konsideraté nga ana juaj. Njé kopje ta vendosim
né dispozicion pasi kemi cituar né t& rrethana shumg mé t& gjéra dhe duke i veshur
edhe pérputhshéring ligjore t& kérkesave tona t& péraqitura né kérkesén ankimore si
dhe gjithashtu rezervojmé t€ drejtén g€ KAS ti vendosi né dispozicion dy shkresa,
dy prova, t& cilat gjithashtu vértetojné qéndrimin e subjektit politik Aleanca,
koalicionit g€ né thelb ky koalicion ka aktualisht né pérbérjen e tij jo 7 parti politike
por 2 parti politike. | |

Z. L. Braho: Mg fal, n€ lidhje me palét gé janélse po shoh marveshjen g€ &shté

depozituar né KQZ, kur &shté regjistruar koalicioni pércaktohet qé pérfaqésues ligjor
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i SUbjektit zgjedhor Aleanca prané KQZ-s& do t& jét'é"zoti Besnik Spahiu dhe zoti
Dritan Mullahaj, pra sot kush &sht€ njé nga kéto personat kétu?

Z. D. Mullahagj: Uné jam Dritan Mullahaj, njé nga kordinatorét e Koalicionit
Aleanca né KQZ, kam gené dhe tek mbledhja e méparshme e KQZ-sé..

Z. L .Braho: Po palét e tjera? Dy personat e tjeré kan€ ndonjé autorizim pér sot?

Z. Eduard; Abazi: Uné jam kryetari i koalicionit i partis¢ drejtuese t€ koalcionit,.

Eduard Abazi njéherésh dhe i Aleancés Demokratike dhe zoti Syziu €shté Avokati

pér t€ mbé&shtétur propizimet tona.

Z. L. Braho: Uné nuk e vé né diskutim até, po marrveshjen g€ keni depozituar né
KQZ kur keni regjistruar koalicionin keni pércaktuar qé pérfaqeésues ligjoré do t€

jené Besnik Spahiu dhe Dritan Mullahai. Késhtu g€ se di administrata e KQZ-s¢

néqoftése mund t& na bejé_ ndonjé sqarim né lidhje me kt& pjesé. Néqoftése

'marrveshja &shté aneks i vendimmarrjes t€ Komisionerit pér regjistrimin e

Koalicionit.

Z. E. Cefa: Atéheré avokati pérfagéson kétu me deklarim, deklaroj zotéria kétu para

nesh késhtu q& nuk ka nevojé pér autbrizim pér avokatin n& ményré t€ shprehur sepse

veté firmtari i1 ankimit deklaron para institucionit konsiderohet e mirqené. Pér sa i |

~ pérket ankimit avokat ju lutem sqaroni dhe digka! Ju keni béré ankim shtesé sot apo
thjeshté keni plotésuar ankimin e m&parshém? Pra keni ngritur element t€ tjer& q& si

kishit ngritur n€ ankimin e par€ apo jo?
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- Z. E. Syziu (avokati i Koalicionit Aleanca-AL): Kemi béré njé plotésim ng ankim
nuk kemi béré akim t& ri. Thjesht& eleméntét e rinj g& ne sjellim né ankim i kemi
lidhur me pérputhshméring ligjore t& atyre fakteve dhe rrethanave g€ ne mendojmé

qé shkojné né funksion t& pranimit t& kérkes&s tong.

Z. E. Cefa: Dakord, faleminderit. Gjithsesi do i pérkasi dhe gjykimit né themel
pastaj dhe vlerésimi i provave t€ tjera. Atcheré bazﬁar né¢ Kodin Zgjedhor ng
rregulloren e funksionimit t& KAS-it né€ cilésing e relatorit t& kérkesés ankimore t&
regjistruar me nr.06 me objekt kundérshtimin e vendimit t& Komisionerit Shtetéror
t&€ Zgjedhjeve me nr.165 18 mars 2021, me ankues Koalicioni i Aleanca- AL. Pasi
vlerésova parapreikisht kriteret e pércaktuara né nenin 130 t& Kodit Zgjedhor, vére;
se: Nga piképamja formale, ankimi i subjektit t& mésipérm 1 cili gshte regjistruar né
KQZ né datén 20.03.2021 rezultén t& ket respektuar kérkesat e nenit 10, té
_ Rregullores s& KAS-it per sa i pérket elementit t& formés dhe t& permba_]tjes dhe n&
kété kéndvéshtrim rezulton t& jeté i ploté& dhe pa t& meta.

1. S& parl KAS, ka kopetencé léndore dhe funksionale pér shqyrtlmm e ankimit né
fjalé, né kéndvéshtrim t& nenit 12, t& Kodit Zgjedhor, neni 16 t& Kodit Zgjedhor,
nenit 21 dhe paragraﬁ i dyté i nenit 124 dhe 1 i Kodif Zgjedhor.

2. S& dyti pér sa i pérket legjitimitetit t& ankimuesit referuar nenit 123 paragrafi i
par€ i Kodit Zgjedhor, ankimuesi legjitimohet né kété kérkim dhe né keté kontekst
edhe Koalicioni Aleanca i cili ka paraqitur kéte ankiin, pfovohet se ka nje interes t&
| -ligjrshém né kété vendimmarrje. Pér kété arsye ai legjitimohet pér paraqitjen e kétij
ankimi pérpara KAS-it. |

3. S& treti lidhur me respektimin e afateve ligjdre pér ankimin, flasim gjithmon& pér
ankimin e depozituar fillimisht. Referuar paragrafit 2 t& nenit 24/1 t& Kodit Zgjedhor
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&shté respektur afaﬁ-3 ditor nga marrja e vendimit dhe n€ két€ kontekst, ankimi i _
paragitur konsiderohet né afat n& konformitet sipas nenit 124/1 t& Kodit Zgjedhor.
Si pérfundim sipas verifikimit paraprak t€ parashtruar mé sipér, né cilésin€ e
N Relatorit bazuar n€ nenet 129, 130, 131 & Kodit Zgjedhor propozoj:

1. Pranimin pér'Shqyrtiin t& kérkesés ankimore né fjale.

2. Zhvillimin e seancés pér shqyrtimin e ankimit n& themel, ditén ¢ nes€rme daté 24 .
mars, ora 13:30 nése dhe pér ju éshté rrﬂré? R |

Jemi dakord me datén, me orén? N& rrcgull; faleminderit. Atéheré seanca deklarohet

e mbyllur.

| Vendimi m'.10'
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